
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXII,  Nr. 6621 luni, 8 august 2011   16 pagini    0,80 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

cultură/ pag. 9

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Nu ştiu, Popescule, cine a
înfiinţat “Universitatea” cra-
iova, dar îl ştiu şi blestem pe
ăla care a desfiinţat-o.
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Până la 7 ani
de închisoare
pentru carderii
lui “Creţu”

actualitate / pag. 2

Regionalizarea,
amânată după
localele
din 2012

Filarmonica
„Oltenia”: o
retrospectivă
statistică a stagiunii
muzicale 2010-2011

Comună cu terenuri agricole întinse de până la 4.400 de
ha, Bratovoeştiul nu se dă bătut în faţa crizei financiare ori
a ameninţării de extindere a solurilor nisipoase. Oameni cu
spirit întreprinzător, localnicii, preocupaţi dintotdeauna de
cultura cerealelor şi legumelor, se încăpăţânează să scoată
roade din pământurile  moştenite. Muncite mai cu spor de
când proprietarii s-au dotat cu utilaje performante, acestea
promit roade bogate şi mulţumire pentru tinerii fermieri puşi
serios pe treabă. “Mai greu cu valorificarea producţiei”, spu-
ne primarul Ion Marin, mândru că în comuni-
tatea pe care o conduce, oamenii au luat exem-
plu unul de la altul şi s-au încumetat să pună
pe hârtie proiecte ce le-au adus bani pentru a
investi în agricultură. Pentru aceştia autorită-
ţile locale amenajează puncte de desfacere a
mărfii, că dacă tot se face să se şi vândă.
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De astăzi,
craiovenii nu mai
au apă caldă

Craiovenii care locuiesc în car-
tierele de blocuri ale municipiului
Craiova rămân fără apă caldă, înce-
pând de astăzi. Sistarea furnizării
apei calde la blocurile care sunt aron-
date punctelor termice ale Regiei
Autonome de Termoficare Craiova
se va face până pe 14 august, ora
24.00. Anunţul a fost făcut de fur-
nizorul de căldură şi apă caldă al
oraşului, ca urmare a demarării lu-
crărilor de revizii şi reparaţii ale in-
stalaţiilor termice care aparţin Com-
plexului Energetic Craiova. De re-
gulă, an de an, vara, în luna august
craiovenii au parte de o săptămâna
fără apă caldă.

Înscrierile continuă
până pe 19 august 2011
ACCESS - un
proiect de
instruire adresat
şomerilor cu
studii superioare



2 / cuvântul libertãþii luni, 8 august 2011actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

$1 EURO ...................... 4,2419 ............. 42419
1 lirã sterlinã..........................4,8830...................48830

1 dolar SUA.......................3,0005.........30005
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Cursul pieþei valutare din 8 august 2011-anunþat de BNR
VALUTA
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Regionalizarea României rãmâ-
ne o temã de actualitate a PDL, dar
va fi pusã în practicã dupã alegeri-
le locale din 2012, a declarat ieri
deputatul Sulfina Barbu, preºe-
dintele organizaþiei de femei a PDL.
Pânã atunci, potrivit acesteia, Bi-
roul Permanent Naþional al PDL va
discuta, astãzi, douã mãsuri care
preced regionalizarea, respectiv
descentralizarea ºi restructurarea
ministerelor ºi instituþiilor decon-
centrate: „Descentralizarea ºi re-
structurarea vor fi puse în practi-
cã încã din aceastã toamnã, la în-
ceputul sesiunii parlamentare, prin
actele normative necesare, care sã
fie aprobate de Guvern ºi Parla-
ment. Undeva în luna iunie 2012
trebuie sã avem un final al restruc-
turãrii ºi descentralizãrii, dupã care,
dupã alegerile locale, putem gândi
etapele urmãtoare”.

Revenind la regionalizare, par-
lamentarul PDL a declarat cã vari-
anta de lucru a Guvernului rãmâne
cu cele 8 judeþe, suprapuse pe cele

8 regiuni de dezvoltare regionalã
actuale: „Luni (n.r. - astãzi) vom
discuta cele douã etape - restruc-
turarea ºi descentralizarea, pe fie-
care unitate administrativ- terito-
rialã, dar pânã în primãvara viitoa-
re vom vedea dacã mai sunt nece-
sare modificãri (n.r. - în privinþa
propunerii cu 8 judeþe)”. Sulfina
Barbu a explicat cã astãzi, în ca-
drul BPN al PDL, vor fi prezenta-
te rezultatele comisiei care a ana-
lizat modalitatea de descentraliza-
re ºi restructurare a ministerelor
ºi instituþiilor deconcentrate: „În
primul rând, la nivelul coaliþiei s-a
format o comisie, care a analizat,
în aceastã perioadã de vacanþa
parlamentarã, procesul de regio-
nalizare, cu câþiva paºi importanþi:
primul pas, descentralizarea atri-
buþiilor de la nivel central cãtre
primãrii ºi consilii locale, ºi s-a
fãcut o analizã a fiecãrui minister
în parte. Al doilea pas este cel le-
gat de serviciile deconcentrate. Ce
se poate descentraliza de la servi-

ciile deconcentrate ale ministere-
lor cãtre autoritãþile locale ºi care
pot fi comasate. Aþi vãzut deja,
agenþiile de plãþi în agriculturã pot
fi comasate, pentru a fi mai efi-
ciente, sã nu mai fie 500 de agen-
þii”, a explicat deputatul. Acesta a
oferit ºi câteva exemple de des-
centralizare: „Ministerul Mediului,
care are agenþiile judeþene de me-
diu, poate sã descentralizeze cã-
tre primãrii o parte dintre atribu-
þiile privind autorizaþiile de mediu,
de exemplu, iar controlul ºi regle-
mentarea sã rãmânã la minister. La
Ministerul Agriculturii, agenþiile de
plãþi pe fonduri europene ºi direc-
þiile agricole se pot restructura ºi
se pot comasa, prin înfiinþarea
camerelor agricole. ªi de la Mi-
nisterul Dezvoltãrii Regionale,
dupã cum spunea doamna minis-
tru Elena Udrea, o parte dintre atri-
buþiile inspectoratelor de stat în
construcþii vor fi descentralizate
cãtre primãrii ºi se vor forma 8
inspectorate la nivel regional”.
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Guvernul va stabili, pânã
la începutul lunii septem-
brie, cuantumul sumelor
care trebuie plãtite anul
viitor bugetarilor cu titluri
judecãtoreºti executorii,
precum ºi graficul de platã
în 2012 ºi în anii urmãtori,
a spus ieri premierul Emil
Boc, într-o videoconferinþã:
„Trebuie sã ne asigurãm cã
ne încadrãm în deficitul
bugetar de 3% în 2012 ºi,
nu în ultimul rând, sã
stabilim cât, cum ºi ce

procent din acele sentinþe
judecãtoreºti se pot plãti în
2012 ºi în anii urmãtori,
pentru cã avem peste douã
miliarde lei sentinþe pentru
justiþie lãsate de Guvernul
Tãriceanu. Toate aceste
politici vor fi agregate,
lucrãm la mai multe scenarii
ºi, la începutul lunii septem-
brie, vom avea o proiecþie
foarte clarã a modului cum
va arãta proiectul de buget
ºi de salarizare pentru anul
2012”.

Angajãrile în sectorul publicAngajãrile în sectorul publicAngajãrile în sectorul publicAngajãrile în sectorul publicAngajãrile în sectorul public
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post vacant din ºapte, pentru a
putea începe, din 2012, recu-
perarea salarialã ºi a ajunge, în-
cetul cu încetul, la salariile de

dinainte de tãiere. Obiectivul
nostru este ca, începând

cu ianuarie 2012, sã
începem sã recupe-

rãm ce mai este de
recuperat din pier-
derile salariale din
2010, nu deodatã,
c i  t repta t” .  Pre-
mierul a atenþionat

cã recuperarea sala-
rialã este condiþiona-

tã de înregistrarea unei
creºteri economice de cel

puþin 3,5% anul viitor ºi încadra-
rea într-un deficit bugetar de 3%.

Guvernul va bloca ºi anul vi-
itor posturile din sectorul pu-
blic, prin angajarea doar a unui
funcþionar la ºapte posturi eli-
berate, condiþie pentru recu-
perarea pierderii sala-
riale din sistemul bu-
getar,  a  anunþat ,
ier i ,  premierul
Emil Boc, în ca-
drul unei video-
confer inþe  cu
prefecþii: „Înca-
drarea în acest
plafon de 7 ,2%
din PIB cu cheltu-
ielile de personal în-
seamnã cã, în 2012, Ro-
mânia trebuie sã continue poli-
tica de a ocupa doar un singur

Bugetarii aflã în septembrieBugetarii aflã în septembrieBugetarii aflã în septembrieBugetarii aflã în septembrieBugetarii aflã în septembrie
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Eurodeputatul Cristian Pre-
da scrie, pe blogul sãu, cã, la Bu-
cureºti, criza are parte de „douã
lecturi foarte diferite”: „Opoziþia o
vede ca pe tornadã, pe care o pro-
voacã chiar guvernanþii, ca ºi când
Boc ºi compania ar acþiona inde-
pendent de ceea ce se petrece în
restul Europei. Antonescu ºi Pon-

ta reînvie, astfel, mitul unei politici
autarhice, în care baronii locali re-
zistã în fiefurile lor, aºa cum s-a
întâmplat de la geto-daci la statul
modern, adicã ignorând tot ceea
ce se petrece în jurul nostru”. În
schimb, pentru puterea actualã
„austeritatea e înfãþiºatã ca moder-
nizare. Orice om raþional înþelege

cã, atunci când nu ai resurse, tre-
buie sã tai cheltuieli. A-i spune,
însã, cã în acest fel o duce mai
bine, înseamnã a-i leza demnitatea.
Din pãcate, nu doar cã buletinul
meteo nu ne spune dacã a fost tor-
nadã sau uragan, dar nici mãcar
ceva cât de cât rezonabil despre
ziua de mâine”.

Criza, vãzutã de putere ºi opoziþieCriza, vãzutã de putere ºi opoziþieCriza, vãzutã de putere ºi opoziþieCriza, vãzutã de putere ºi opoziþieCriza, vãzutã de putere ºi opoziþie

UDMR a rupt, sâmbãtã, pro-
tocolul de colaborare cu PDL la
Cluj-Napoca, dupã ce primãria a
deschis o piaþã volantã pentru pro-
ducãtorii agricoli în centrul ora-
ºului, situaþia urmând sã fie dis-
cutatã, astãzi, în ºedinþa de la
Bucureºti a coaliþiei de guverna-
re. Preºedintele UDMR Cluj, Mate
Andras, a explicat cã „ultima pi-
cãturã” în relaþiile dintre cele douã
formaþiuni a fost deschiderea pie-
þei volante fãrã consultarea con-
ducerii filialei judeþene a Uniunii:
„Am venit sâmbãtã dimineaþã sã
constat cã nu se înþelege cã fãrã
UDMR în Cluj-Napoca se pot lua
decizii, dar se duce la fund tot ce
înseamnã coaliþie cu PDL. Des-
chiderea pieþei volante în Piaþa
Unirii a fost ultima picãturã, dupã
amplasarea plãcuþei cu un citat din
Iorga pe statuia lui Matei Corvin”.
Potrivit acestuia, situaþia de la Cluj-
Napoca „va fi analizatã, luni (n.r.
- astãzi), în ºedinþa coaliþiei de gu-

vernare de la Bucureºti”, iar sãp-
tãmâna viitoare vor avea loc dis-
cuþii ºi pe plan local, cu PDL Cluj.
Liderul UDMR Cluj a subliniat cã,
dupã ruperea protocolului cu
PDL, cei cinci consilieri locali ai
formaþiunii din Consiliul Local
Cluj-Napoca vor vota cum vor
dori la ºedinþe, inclusiv alãturi de
USL . Prima ºedinþã ordinarã a
Consiliului Local Cluj-Napoca va
avea loc miercuri.

„Eu cred cã cei de la nivelul
municipiului Cluj-Napoca vor avea
înþelepciune ºi echilibrul necesar sã
gãseascã soluþii, pentru cã întot-
deauna cu echilibru ºi înþelegere se
gãsesc soluþii la problemele cu care
o comunitate se confruntã. Am în-
credere în cei de la Cluj”, a co-
mentat, ieri, subiectul, preºedinte-
le PDL, Emil Boc. Acesta a arãtat
cã, dacã va fi nevoie, situaþia va fi
discutatã ºi în ºedinþa de astãzi a
coaliþiei, dar cã el crede cã proble-
ma va fi rezolvatã la nivel local.

UDMR a rupt protocolul
cu PDL la Cluj
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La Prunet – sat al Bratovo-
eºtiului, chiar pe malul lacului
Geormani locuieºte Ion Oan-

cea. În putere ºi cu planuri
mari de viitor, ºi-a pus în cap
sã se facã fermier ºi i-a reuºit.
Acum doi ani a pus la punct un
proiect pe Mãsura 112 „Insta-
larea tinerilor fermieri”,  prin
care tinerii sub 40 de ani
hotãrâþi sã înceapã pentru
prima datã o activitate agricolã
ca ºefi de exploataþii, sunt
sprijiniþi cu fonduri europene.
În 2010 i-au venit banii sã se
apuce de treabã, ceea ce a ºi
fãcut. „Am luat 70 de ha în
arendã ºi am cultivat floarea-
soarelui, porumb, grâu,
criticale, secarã, lubeniþã.
Producþia e bunã, toate sunt
bune pânã la valorificare”,
spune tânãrul care s-a înþeles
cu ungurii pentru tutun, iar cu
porumbul ºi floarea-soarelui
merge la Podari. Mai greu cu

Comunã cu terenuri agricole întin-
se de pânã la 4.400 de ha, Bratovo-
eºtiul nu se dã bãtut în faþa crizei fi-
nanciare ori a ameninþãrii de extin-
dere a solurilor nisipoase. Oameni cu
spirit întreprinzãtor, localnicii, preo-
cupaþi dintotdeauna de cultura cerea-
lelor ºi legumelor, se încãpãþâneazã
sã scoatã roade din pãmânturile moº-
tenite. Muncite mai cu spor de când
proprietarii s-au dotat cu utilaje per-
formante, acestea promit roade bo-

gate ºi mulþumire pentru tinerii fer-
mieri puºi serios pe treabã. “Mai
greu cu valorificarea producþiei”,
spune primarul Ion Marin, mândru
cã în comunitatea pe care o condu-
ce, oamenii au luat exemplu unul de
la altul ºi s-au încumetat sã punã pe
hârtie proiecte ce le-au adus bani pen-
tru a investi în agriculturã. Pentru
aceºtia autoritãþile locale amenajea-
zã puncte de desfacere a mãrfii, cã
dacã tot se face sã se ºi vândã.

Paginã realizatã de LAVINIA ILINA

lubeniþa. Nu prea are unde sã o
vândã, aºa cã pepenii verzi i-au
invadat curtea în plin sezon de

cules la bostane.
Dar nu se plânge
ºi spune cã, una
peste alta treaba
merge. „Muncã
multã, e greu, dar
e mai greu sã stai
ºi sã nu ai de nici
unele”, mai spune
Ion Oancea,
membru al unei
familii de tineri
fermieri. Mai are
doi fraþi ºi amân-
doi s-au lansat în
agriculturã pe
modelul sãu.

Localnicii din Bratovoeºti,
specializaþi în proiecte
europene pe agriculturã

Modelul fermierului de la
Prunet a fost preluat de mulþi
din comunã, potrivit primaru-
lui. „Oamenii s-au specializat
cu aceste proiecte. A fost de
ajuns unul care sã dea exem-
plu. În alte comune nici nu s-a
auzit de aºa ceva, dar noi am
popularizat mãsurile, le-am
spus ce posibilitãþi au ca sã
facã agriculturã cum se face,
i-am sprijinit la documentaþie
ca sã nu risipeascã bani
degeaba. Am avut 14 proiecte
eligibile pe Mãsura 112. 12
utilaje agricole pentru tinerii
fermieri au intrat în comunã.
Tinerii au luat teren în arendã
ºi au început munca dupã cum
se cere în Ghidul solicitantului.

În sesiunea din iunie s-au
depus alte proiecte”, spune
Ion Marin. Pentru cei puºi pe
gânduri de aceastã idee, vestea
bunã e cã mãsura intratã în
vigoare la 1 ianuarie 2007, o
datã cu integrarea României în
Uniunea Europeanã, fondurile
sunt disponibile pânã în 2013.
Dosarele se depun la Agenþia
de Plãþi, Dezvoltare Ruralã ºi
Pescuit. Apropierea nisipurilor
de terenurile oamenilor le-a dat
câtorva agricultori un ajutor în
plus, subvenþia pentru culturi
pe zonã defavorizatã le mai dã
o gurã de oxigen ºi o mânã de
ajutor încurajându-i sã lucreze
terenul, mãcar pentru a-ºi
asigura proviziile de iarnã în
casã dacã nu sã ºi vândã.
Cultura tutunului revine

În aceste zile, toatã familia
Oancea e mobilizatã la înºiratul
tutunului. Tabloul celor cinci

femei care abia se vãd din
grãmezile de frunze proaspãt
culese aminteºte de vremuri
trecute în care tutunul se cultiva
frecvent în zonã. “Cultivam
tutun ºi înainte dar am fãcut
pauzã de cîþiva ani.”, Elena
Oancea, mama bãieþilor conti-
nuând sã înºire frunze alãturi de
nurori. “Îl plantãm pe la începu-
tul lui mai, dupã aia se îngrijeº-
te, se prãºeºte, îl culegem cam
în vremea asta ºi îl punem la
uscat. Nu e muncã uºoarã”,
povesteºte bãtrâna. “Din pãcate
nu mai sunt uscãtoriile care erau
ca sã înainte ca sã ducã oamenii
tutunul, au contracte cu ungurii

ºi aºa sunt siguri
cã au cui sã
vândã marfa”,
spune la rândul
sãu primarul de la
Bratovoeºti.
Ce facem cu
producþia?

La începutul lui
2010, autoritãþile
locale au deschis
târgul comunal
din Bratovoeºti. E
spaþios ºi, cel mai
important, e

amenajat pentru vânzarea în
condiþii igienice a produselor
alterabile – lactate, ouã. Se
deschide sâmbãta, pragul
fiindu-i trecut atât de
localnici, cât ºi de oameni
din împrejurimi. Comuna
fiind întinsã cu cinci sate
în componenþã, se cautã
noi ºi noi posibilitãþi de a
aduce la un loc marfa de
vânzare. Vinerea trecutã,
încã de dimineaþã, în
dreptul staþiunii Victoria
se muncea de zor la
curãþarea zonei de
buruieni. S-au pus în
funcþiune utilajele din

dotarea Primãriei ºi s-au mobili-
zat beneficiarii de ajutor social
pentru a face loc maºinilor,
cãruþelor sau remorcilor cu care
localnicii îºi vor aduce fructele,
legumele, cerealele din grãdina
proprie în aºteptarea cumpãrãto-
rilor.  „Curãþãm zona ºi facem un
fel de piaþã de ocazie sã vinã
oamenii cu roºii, castraveþi,
pepeni verzi ºi ce au mai pus”,
spune Marin Tudorel din
Bratovoeºti. „E o problemã cu
valorificarea producþiei. Ne-am
gândit cã tot e spaþiul acesta vast
aici sã curãþãm, sã facem loc
pentru fructe, legume, cereale,
ce au oamenii de vânzare”,
explicã Ion Marin.

Ziua comunei 15 august
Munca e muncã, dar oamenii de la

Bratovoeºti se pregãtesc în aceastã sãp-
tãmânã ºi de sãrbãtoare. Pe 15 august,
de Ziua comunei, toatã suflarea se
strânge în curtea ºcolii, acolo unde este
amenajatã o scenã pentru spectacole
folclorice. Mulþimea de oameni vine sã
priveascã artiºtii, sã-i asculte, sã stea
de vorbã cu prieteni sub umbrele, feriþi
de fumul grãtarului încins încã de di-
mineaþã. „Am pregãtit ºi anul acesta con-
cursuri cu premii pentru copii, specta-
col de muzicã popularã de unde nu va
lipsi Ansamblul „Izvoraºu” de muzicã
ºi dansuri populare al ºcolii din comunã
cu copii din clasele V-VIII”, a afirmat
Ion Marin, primarul de la Bratovoeºti.

Marin Tudorel

Ion Marin
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Magistraþii Tribunalului Dolj
au pronunþat, luna trecutã, sen-
tinþa în dosarul carderilor lui
Marius Voinea zis “Creþu”, con-
damnându-i pe cei ºase înculpaþi
trimiºi în judecatã la pedepse
destul de mari. Astfel, Voinea a

Craioveanul Marius Voinea fost
 Ionele zis “Creþu” împreunã

cu celelalte cinci persoane trimise în
judecatã pentru infracþiuni informa-
tice au fãcut apel împotriva sentinþei
pronunþate luna trecutã de Tribuna-
lul Dolj prin care sunt condamnaþi la

pedepse cuprinse între 4 ºi 7 ani ºi 6
luni închisoare. Apel au declarat ºi
procurorii DIICOT – Serviciul Teri-
torial, nemulþumiþi de pedepsele pri-
mite de cei ºase, acesta urmând sã
se judece la Curtea de Apel Craiova
dupã vacanþa judecãtoreascã.

primit 7 ani ºi 6 luni închisoare,
Bîrzãneanu Ninel Constantin,
Mãceºanu Ninel Dorin ºi Staicu
Florin câte 7 ani ºi 6 luni închi-
soare, Horvath Harry 4 ani în-
chisoare, iar Bîrzãneanu Ionuþ
Alin 5 ani închisoare. Instanþa a

menþinut mãsura sechestrului
dispusã asupra sumelor de
1.500 euro ºi 1.950 lei, ridicate
de la inculpatul Bîrzãneanu Ni-
nel ºi i-a obligat pe Voinea, fraþii
Bîrzãneanu ºi pe Mãceºanu la
plata a câte 3.000 lei cheltuieli
judiciare, în timp ce Horvath tre-
buie sã achite 3.100 lei, iar Stai-
cu 3.400 lei, tot cu titlul de chel-
tuieli judiciare.

Reamintim cã poliþiºtii BCCO
Craiova împreunã cu procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova au demarat, pe 14 iunie 2010,
operaþiunea de destructurare a
grupului de carderi condus de
“Creþu”. Astfel, poliþiºtii BCCO
Craiova, cu spirijinul poliþiºtilor
din cadrul DCCO – SCCI, i-au
reþinut, pe aeroportul Bãneasa, pe
Ninel Bîrzãneanu, Dorin Mãceºa-
nu ºi Harry Horvath, în urma per-
cheziþiilor corporale ºi a contro-
lului bagajelor fiind gãsite dispo-
zitive electronice pentru copierea

datelor cardurilor bancare, pãrþi
componente ale unor astfel de dis-
pozitive, telefoane ºi suporturi
optice de memorie. În acelaºi
timp, alþi poliþiºti descindeau, si-
multan, la mai multe locuinþe din
Craiova ºi Bucureºti, aparþinând
celor trei “plimbãreþi” dar ºi lui
Marius Voinea, Florin Staicu, Io-
nuþ Bîrzãneanu. Poliþiºtii de la
BCCO Craiova, însoþiþi de o gru-
pã de “mascaþi” de la Serviciul de
Intervenþie Rapidã din cadrul IPJ
Dolj, au petrecut ore bune ºi la
restaurantul “Crama Bãniei” din
centrul Craiovei, care îi aparþine
lui Voinea. La mai bine de o sãp-

tãmânã dupã aceastã acþiune, în
urma cãreia Mãceºanu, Staicu ºi
Ninel Bîrzãneanu au fost arestaþi
preventiv, Voinea s-a prezentat ºi
el la Tribunalul Dolj, de unde a
plecat încãtuºat. Cei ºase au fost
trimiºi în judecatã la sfârºitul
anului trecut pentru iniþiere, ade-
rare sau sprijinirea unui grup in-
fracþional organizat, falsificarea
instrumentelor de platã electro-
nicã, efectuarea de operaþiuni fi-
nanciare în mod fraudulos sau
deþinerea de echipamente în ve-
derea falsificãrii instrumentelor
de platã electronicã ºi acces fãrã
drept la un sistem informatic.

Echipajele Serviciului Rutier
Dolj – Biroul Drumuri Naþionale
ºi Europene ºi ale Biroului Rutier
Craiova, împreunã cu lucrãtori ai
Poliþiei Filiaºi ºi Serviciului Rutier
Olt, au desfãºurat, la sfârºitul
acestei sãptãmâni, o serie de
acþiuni având drept scop preveni-
rea ºi combaterea accidentelor de
circulaþie cauzate de excesul de
vitezã ºi de neacordarea de
prioritate pietonilor angajaþi
regulamentar în traversarea
strãzii, acestea acestea fiind
principalele cauze ce au stat la

Mai bine de 170 de conducãtori auto au fost sancþionaþi de poliþiºtii doljeni,
pentru nerespectarea regimului de vitezã, în cadrul acþiunilor desfãºurate în trafic,

la acest sfârºit de sãptãmânã. În plus, oamenii legii au depistat pe drumurile din
judeþ ºi ºoferi bãuþi, care s-au ales cu dosare de cercetare penalã.

baza producerii evenimentelor
rutiere soldate cu rãnirea gravã
sau chiar decesul unor persoane
în prima parte a acestui an.

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, oamenii legii au acþionat cu
radarele pe DE 70 Craiova –
Filiaºi, DN 65 Craiova – Balº, alte
echipaje fiind prezente ºi pe
arterele de circulaþie din munici-
piu, în cadrul acestor activitãþi
fiind constatate 370 de abateri de
naturã contravenþionalã de la
prevederile legale. Cele mai multe
sancþiuni, respectiv 173, au fost

aplicate pentru nerespectarea
regimului de vitezã, 39 pentru
neportul centurii de siguranþã, 32
pentru neacordarea de prioritate
pietonilor, etc., valoarea totalã a
amenzilor fiind de 45.638 lei. În
plus, ca mãsurã complementarã,
poliþiºtii de la Rutierã au reþinut în
vederea suspendãrii 29 de
permise de conducere ºi au retras
7 certificate de înmatriculare
pentru defecþiunile constatate.
Dosare penale pentru ºoferi bãuþi
ºi fãrã permis

Tot în acest week-end,
poliþiºtii au întocmit ºi dosare
penale pe numele unor condu-
cãtori auto. Conform reprezen-
tanþilor IPJ Dolj, în noaptea de
vineri/sâmbãtã, aproape de ora
02.00, poliþiºtii Formaþiunii
Rutiere din Filiaºi l-au depistat
în trafic, pe bulevardul Raco-
þeanu din localitate, pe George
Cãrãmizaru, de 20 de ani, din
comuna Brãdeºti, care circula
la volanul unui autoturism
Honda deºi nu avea permis de
conducere valabil pentru nici o

categorie de autovehicule. În
plus, extinzând verificãrile,
poliþiºtii au stabilit ºi faptul cã
perioada de valabilitate a
autorizaþiei de circulaþie provi-
zorie a autoturismului era
expiratã.

Sâmbãtã seara, în jurul orei
21.00, poliþiºti ai Formaþiunii
Rutiere Segarcea împreunã cu
lucrãtori ai Postului de Poliþie
Bârca, aflaþi în executarea
atribuþiilor de serviciu, au oprit
pentru verificãri un autoturism
Opel, la volanul cãruia a fost
identificat Marian Raþã, de 62
de ani, din comuna Mãceºu de
Sus. La testarea cu etilotestul a
rezultat o concentraþie de 0,81
mg/l alcool pur în aerul
expirat, motiv pentru care
bãrbatul a fost condus la
Spitalul Segarcea unde i-au

fost recoltat probe biologice de
sânge în vederea stabilirii
alcoolemiei.

În noaptea de sâmbãtã/
duminicã, în jurul orei 03.00,
lucrãtorii Postului de Poliþie
Scaieºti l-au oprit în trafic pe
Constantin Cãldãraru, de 26 de
ani, din comuna Breasta, care
conducea un autoturism Audi,
fãrã sã aibã permis de condu-
cere pentru nici o categorie. În
plus, la testarea cu aparatul
etilotest, a rezultat o valoare de
0,92 mg/l alcool pur în aerul
expirat, tânãrul refuzând însã
recoltarea probelor biologice.

Reprezentanþii IPJ Dolj spun
cã astfel de acþiuni se vor
defãºura ºi în perioada urmã-
toare pe drumurile din judeþ,
pentru a preveni producerea
altor tragedii.
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A devenit evident, cu precăde-
re în actuala legislatură, dar cu
rădăcini în precedent, că migraţia
parlamentarilor – traseismul – de
la un partid la altul constituie un
fenomen de nestăpânit, de-a drep-
tul nociv pentru democraţia auto-
htonă. De-a lungul anilor post-re-
voluţionari, migraţia politică, în
asonanţă cu versatilitatea neaoşă,
a cunoscut cote alarmante, desfi-

Migraţia parlamentarilor –
boala incurabilă a democraţiei româneşti

MIRCEA CANŢĂR
gurând, practic, în Parlament, op-
ţiunea electoratului şi votul popu-
lar. Dacă ar fi numai să repetăm
rezultatul ultimelor alegeri legisla-
tive (CD: PDL – 115 mandate;
Alianţa PSD+PC – 114 mandate;
PNL – 65 mandate; UDMR – 22
mandate; minorităţi, altele decât
cea maghiară – 18 mandate. Se-
nat: PDL – 51 mandate; Alianţa
PSD+PC – 49 mandate; PNL – 28

mandate; UDMR – 9 mandate),
raportat la fizionomia actualului
parlament, se poate observa că
avem o sistematizare realmente fic-
tivă. Mai mult, dacă ne raportăm
la numărul alegătorilor, concluzia
este mai evidentă. Alianţa PSD+PC
a obţinut pentru Camera Depu-
taţilor 2.279.449 voturi; PDL –
2.228.860 voturi; PNL –
1.279.063 voturi, iar UDMR –
425.063 voturi. Pentru Senat,
Alianţa  PSD+PC a obţinut
2.352.968 voturi; PDL –
2.312.358 voturi; PNL –
1.291.029 voturi, iar UDMR –
440.449 voturi valabil exprimate.
Opoziţia actuală (USL) a fost vo-
tată la Senat de 3.643.997 elec-
tori, iar la Camera Deputaţilor
de 3.558.512 electori, în timp ce
Puterea (PDL+UDMR) de
2.752.807 electori, respectiv
2.653.923 electori. Este clar că
între ceea ce alegătorii au depus
în urne, mandatele degajate, ex-
primând preferinţele votanţilor şi
ulterioara sistematizare electorală,
diferenţele sunt frapante. Simplu
spus, urnele nu reprezintă mai mult
decât un depozit de buletine de vot,
colectate aleatoriu, din care se

construieşte o majoritate parla-
mentară potrivit planurilor preşe-
dintelui. Fireşte, principiul minciu-
nii electorale este propriu tuturor
campaniilor democratice. Dar cum
poate fi acceptată la nesfârşit de-
magogia deşănţată, prin care ori-
care candidat caută să linguşeas-
că, servil, instinctele mulţimii? Cum
poate cineva care nu e nici cinic,
nici prost, să accepte lipsa de stan-
dard moral a cursei pentru vână-
toarea de voturi? În principiu, mi-
graţia politică a fost admisă por-
nindu-se de la libertatea de aso-
ciere politică, libertate care nu poa-
te fi cantonată la un partid politic.
Această regulă a rămas valabilă
doar pentru parlamentari, nu şi
pentru aleşii locali. La începuturi-
le vieţii parlamentare post-revolu-
ţionare din România, regulamen-
tele celor două Camere interziceau
migraţia, sub pretextul conservă-
rii identităţii politice a partidelor
care reuşeau în competiţia electo-
rală. În urma unei sesizări, CCR a
admis migraţia politică, bazându-
se pe principiile constituţionale ale
libertăţilor individuale şi ale liber-
tăţii de asociere. Astfel, prin Deci-
zia nr.44/1993 CCR a admis că un

deputat „are facultatea instituţio-
nală de a adera la un grup parla-
mentar sau altul, în funcţie de
opţiunile sale, de a se transfera
de la un grup parlamentar la al-
tul, sau de a se declara indepen-
dent faţă de toate grupurile par-
lamentare”. Interpretarea art.69
din Constituţia actuală (fost art.66)
n-a fost alta decât că deputatul nu
are nici un fel de răspundere juri-
dică faţă de alegătorii din circum-
scripţia care l-au ales şi nici faţă
de partidul pe lista căruia a candi-
dat. Raporturile cu alegătorii sunt
morale, politice, dar nu juridice.
Adică... apă de ploaie. CCR a păs-
trat aceeaşi soluţie şi prin Decizia
196/2004, când au fost atacate
anumite prevederi din Regulamen-
tul Senatului, ce interpretau migra-
ţia politică prin trecerea de la un
grup parlamentar la altul. Pe o ju-
risprudenţă, mai mult decât dis-
cutabilă, chiar anacronică, traseis-
mul a înflorit, democraţia s-a de-
gradat, încât a racola o „remor-
că” de parlamentari, de la un par-
tid sau altul, a devenit practică
uzuală, de-a dreptul îngrijorătoare
în perspectiva viitoarelor alegeri
legislative.

Senatorul Lia Olguţa Vasilescu
a criticat-o, duminică, într-o confe-
rinţă de presă, pe ministrul Anca
Boagiu, pentru faptul că nu a in-
clus judeţul Dolj în planul de auto-
străzi până în 2013. Pe lângă faptul
că vom fi ocoliţi de marii investi-
tori, cei deja existenţi în Craiova,
cum este Fordul, vor avea proble-
me din cauza drumurilor proaste.
“Pentru că cei din actualul guvern
ocolesc acest judeţ Fordul va avea
probleme în continuare cu străzile

Când este vorba de investiţii, judeţul
Dolj nu există pentru Guvernul Boc

“Voi face o interpelare în luna
septembrie, când va demara acti-
vitatea parlamentară pentru că
am primit foarte multe sesizări la
cabinetul parlamentar de la pă-
rinţi şi de la educatoare. Este vor-
ba despre o revistă – OSCAR –
care se distribuie obligatoriu în
toate grădiniţele. Practic, părin-
ţii sunt obligaţi să cumpere aceas-
tă revistă cum suma de 5 lei. O
sumă destul de mare pentru unele
familii, aşa cum reclamă părinţii.
Nu ştiu cine este în spatele aces-
tei reviste, nici nu mă interesează,
dar înţeleg că are oarecum legă-
tură cu Prefecura Dolj. Vom vedea
despre ce este vorba şi voi cere o
anchetă din partea Ministerului
Eucaţiei şi Cercetării, să vedem şi
noi în ce bază legală se distribuie
această revistă în mod obligato-
riu către părinţi”.

Lia Olguţa Vasilescu despre candidatura la Primăria Craiovei
la alegerile locale din 2012:

“Cred că nu este un secret pentru absolut nimeni că mi-am anunţat candi-
datura în cadrul USL. Rămâne să vedem ce se întâmplă la Bucureşti. Lansarea
oficială a candidatului USL se va face în luna septembrie. La domnul preşe-
dinte Ion Prioteasa cred că nu este nici un fel de surpriză.  De altfel, PNL nici
nu a lansat vreo candidatură la Consiliul Judeţean Dolj. Pe sondajele noastre
domnul Prioteasa este la 81%. Nu are nimeni nici o îndoială că va fi viitorul
preşedinte al CJ Dolj şi cred că domnia sa chiar merită acest lucru, având în
vedere că au fost foarte multe investiţii începute şi finalizate în acest judeţ, că
suntem în continuare un judeţ fruntaş pentru atragerea fondurilor europene
în condiţia în care România nu a reuşit să atragă, din păcate, decât 3%. Vom
afla în curând cine va fi candidatul USL şi la Craiova”.

Pentru actuala Putere judeţul Dolj se pare că nu exis-
tă. Acest judeţ a fost ocolit de alocare de fonduri guver-
namentale sau au fost date doar primarilor portocalii.
De această dată Craiova a fost scoasă din planul Guver-
nului României, până în 2013, pentru execuţia de auto-

străzi. Pentru această zonă nu există măcar un drum
expres de la Piteşti până la Craiova. Într-o conferinţă de
presă, ţinută ieri la sediul PSD Dolj, senatorul Lia Ol-
guţa Vasilescu a afirmat că din această cauză vom fi în
continuare ocoliţi de investitorii importanţi.

ca să îşi poată transporta maşinile
pe care le produce la Craiova. Prac-
tic, pe o rază de 100 de kilometri nu
există nici un drum important care
să fie planificat în această zonă. Am
avut un ministru al Transporturilor
de două ori din acest oraş – Radu
Berceanu, avem acum alt ministru
al Transporturilor din această zonă
– doamna Anca Boagiu este de la
Desa – şi nu se investeşte în nimic
pe Craiova”, a declarat Lia Olguţa
Vasilescu.

PDL a renunţat
la autostrada Sudului

Senatorul PSD a amintit despre fap-
tul că în 2009 când social-democraţii
au fost la guvernare cu pedeliştii a
existat un proiect pentru autostrada Su-
dului, la care PDL a renunţat. “În pro-
gramul nostru de Guvernare, după cum
ştiţi, în anii 2009, când am intrat alături
de PDL, era proiectată Autostrada Su-
dului. Bineînţeles că s-a renunţat la
acest proiect foarte important, asta
poate şi din cauza faptului că PSD-ul
nu mai este la guvernare, şi nimeni nu
mai este preocupat de această zonă de
sud. Vom avea întâlniri cu investitorii
din zona Craiovei şi cu patronatele, în
perioada următoare, pentru a vedea
care este şi părerea dumnealor despre
această chestiune”, a mai declarat se-
natorul PSD.
“Românii vor avea de ales
între a-şi plăti facturile
la întreţinere şi mâncare”

Un alt subiect abordat de Lia Olgu-
ţa Vasilescu a fost legat de subvenţia
pentru căldură, la care Guvernul Ro-
mâniei, după o discuţie pe care a avut-
o cu FMI-ul, a anunţat că va renunţa
din această iarnă. Această măsură va
duce la explozia preţurilor pentru în-
călzire în perioada iernii. “79% din po-
pulaţia României, a căzut sub pragul

sărăciei. Dacă dăm la o parte facturile
care vor veni la iarnă şi vom aştepta de
la populaţie să mai aibă şi ce să mă-
nânce, va fi o mare problemă, pentru
că oamenii nu vor mai avea cu ce să îşi
plătească hrana. Românii vor avea de
ales între a-şi plăti facturile la întreţine-
re şi mâncare”, a afirmat pralamenta-
rul. Conform unui calcul al departamen-
telor de specialitate ale PSD, dacă dis-
pare subvenţia de la stat întreg costul
va fi raportat în buzunarul cetăţeanu-

lui. “Asta înseamnă că la iarnă vom
ajunge la facturi calculate de departa-
mentele de specialitate ale PSD, de 600
de lei pentru dou persoane la un apar-
tament cu două camere,  şi de aproxi-
mativ 720 lei pentru trei persoane care
locuiesc în trei camere. Sunt nişte cos-
turi foarte mari chiar şi pentru cei care
au un salariu cât de cât decent. Nu mai
vorbim de pensionarii care poate că au
o pensie de 500-600 de lei”, a mai adă-
ugat Lia Olguţa Vasilescu.

Lia
 O

lg
uţa

 V
as

ile
sc

u



6 / cuvântul libertãþii luni, 8 august 2011socialsocialsocialsocialsocial

Premierul Emil Boc le-a atras
atenþia prefecþilor ºi ºefilor insti-
tuþiilor deconcentrate, ieri, în ca-
drul unei videoconferinþe, cã tre-
buie sã uite de vacanþã ºi conce-
diu în aceastã perioadã, în care
„România are nevoie de maximã
precauþie”. Acesta le-a cerut în
mod repetat reprezentanþilor Gu-
vernului în teritoriu ºi directori-
lor inspectoratelor teritoriale de
muncã sã întãreascã  acþiunile
împotriva muncii fãrã forme le-
gale de angajare, pentru a înlãtu-
ra prejudiciile aduse statului.
„Continuaþi acþiunea de comba-
tere a muncii la negru ºi intensi-
ficaþi controalele împotriva eva-
ziunii în acest domeniu. Sub pro-

Pentru bunul mers al lucrurilor,

tecþia unor contracte de muncã
pe perioadã determinatã, anumiþi
întreprinzãtori se folosesc, dupã
expirarea acestora, în continua-
re de salariaþi, ºi fac evaziune în
domeniul muncii. Trebuie sã se
înþeleagã cã aceastã acþiune de
combatere a evaziunii este per-
manentã. Trebuie înþeles foarte
clar cã aceastã activitate nu este
una de varã”, s-a adresat primul-
ministru prefecþilor.

Totodatã, Emil Boc a insistat
asupra subvenþiilor acordate în
Agriculturã, având în vedere cã
„anul acesta, agricultura ne dã o
ºansã la creºterea economicã”:
„Atenþie maximã la direcþiile agri-
cole, pentru cã agricultorii trebu-

ie sã-ºi primeascã rapid subven-
þiile, întrucât vorbim de niºte cos-
turi substanþiale pentru a asigura
resursele financiare plãþii acesto-
ra, pentru cã avem un an agricol
bun, care sper sã se regãseascã
în ponderea PIB. Repet, plãtiþi fãrã
întârziere sprijinul. Nu este timp
pentru vacanþã”, le-a transmis
premierul ºefilor direcþiilor.

Printre prioritãþile pentru pe-
rioada urmãtoare, Emil Boc a mai
enumerat investiþiile, combaterea
evaziunii fiscale în ceea ce pri-
veºte vãmile, þigãrile ºi comba-
terea muncii la negru, precum ºi
urgentarea procedurilor de revi-
zuire a Constituþiei.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Într-o ºedinþã de guvern de la în-
ceputul acestei luni au fost aprobate
douã acte normative importante pen-
tru domeniul protecþiei consumato-
rilor, respectiv Hotãrârea de Guvern
(HG) care modificã ºi completeazã
HG nr.1553/2004 privind unele mo-
dalitãþi de încetare a practicilor ilici-
te în domeniul protecþiei intereselor
colective ale consumatorilor ºi HG
care modificã unele acte normative
din domeniul protecþiei consumato-
rilor ºi vizeazã modificarea cuantu-
mului amenzilor. Actul normativ care
modificã HG nr.1553/2004 transpu-
ne în practica româneascã Directi-
va nr. 98/27/CE din 19 mai 1998 a
Parlamentului European ºi a Consi-
liului European. Modificarea vizea-
zã reducerea termenului pentru dis-
punerea mãsurilor de încetare a
practicii ilicite care afecteazã intere-
sele colective ale consumatorilor, de
la 30 de zile la 20 de zile calendaris-
tice. Astfel, autoritatea administrati-
vã va dispune mãsurile ºi sancþiuni-
le contravenþionale prevãzute de re-
glementãrile legale, în termen de
maxim 20 de zile de la data primirii
sesizãrii din partea organismelor abi-
litate. “Dacã pânã acum, de multe
ori, consumatorul ajungea în instan-
þele de judecatã, termenele de foarte
multe ori se prelungeau, acum acest
termen este de maxim 20 de zile.
Deci, în aceste 20 de zile agentul
economic este obligat sã elimine

practica comercialã reclamatã”, a
declarat preºedintele Autoritãþii Na-
þionale pentru Protecþia Consuma-
torilor (ANPC), Constantin Cerbu-
lescu. De asemenea, Hotãrârea de
Guvern prevede posibilitatea consu-
matorului de a efectua sesizãri ºi
cãtre organizaþiile abilitate din Româ-
nia, cuprinse în lista întocmitã de Co-
misia Europeanã, care reprezintã in-
teresele colective ale consumatori-
lor români - la nivelul României este
desemnatã Asociaþia pentru Protec-
þia Consumatorilor ca organizaþie
abilitatã -. “Un consumator care con-
siderã cã existã o faptã ilicitã, pe care
el o reclamã, o face în primul rând
la nivelul asociaþiei respective, aso-
ciaþie care pe cale amiabilã încearcã
sã rezolve aceastã situaþie, dupã care
- dacã nu se rezolvã - se adreseazã
Autoritãþii Naþionale pentru Protec-
þia Consumatorilor. Consumatorul se
poate adresa, în continuare, ºi direct
Autoritãþii Naþionale pentru Protec-
þia Consumatorilor”, a mai precizat
Cerbulescu. O altã modificare a Ho-
tãrârii o reprezintã actualizarea Ane-
xei la actul normativ având în vede-
re intrarea în vigoare a unor acte nor-
mative ºi abrogarea altora, cele mai
importante fiind OUG nr. 14/2011
privind timesharingul, prin care se
abrogã Legea nr. 282/2004 ºi OUG

nr. 50/2010 privind contractele de
credit pentru consumatori, prin care
se abrogã Legea nr. 289/2004.
Produsele alimentare neconfor-
me “sancþionate” cu pânã la
10.000 de lei

Cea de-a doua Hotãrâre de Gu-
vern aprobatã, modificã trei acte
normative din sfera de competenþa
Protecþiei Consumatorilor. Este vor-
ba de HG 106/2002 privind etiche-
tarea alimentelor ºi HG 527/2007
privind denumirea, marcarea ºi com-
poziþia fibroasã ºi etichetarea produ-
selor textile, prevederi ce sunt sanc-
þionate prin Ordonanþa 21/1992 re-
publicatã ºi cu toate modificãrile. Din
punct de vedere al HG 947/2000,
hotãrâre care reglementeazã modul
de indicare a preþurilor produselor
oferite consumatorilor s-a majorat
cuantumul amenzilor privind neindi-
carea preþului produselor destinate
consumatorilor de la 50 – 100 lei,
cât era pânã acum, la 500 – 2.500
lei. În cazul produselor alimentare ºi
textile, se modificã sancþiunile cu pri-
vire la marcarea compoziþiei acesto-
ra, amenzile urmând sã fie aplicate
conform art. 50 alin. 1, lit. d) din
OG nr. 21/1992, fiind cuprinse între
1.000 ºi 10.000 lei.

ALINA DRÃGHICI

O propunere legislativã
iniþiatã de cãtre deputatul
Mircea Giurgiu, alãturi de
un grup de deputaþi din
cadrul tuturor partidelor
parlamentare, le va oferi
agricultorilor posibilitatea de
a-ºi valorifica produsele pe
baza tichetelor de masã,
dacã se înregistreazã ca
persoanã fizicã autorizatã
sau SRL. Expunerea de
motive a actului normativ
prevede cã „se va da posibi-
litatea salariaþilor care
utilizeazã tichete de masã de
a le utiliza ºi pentru achiziþi-
onarea de legume proaspete
direct de la producãtorii
agricoli ºi asociaþiile agrico-
le”. Astfel, aceºtia din urmã
vor putea, prin înscrierea ca
persoanã fizicã autorizatã
sau înfiinþarea unei societãþi
comerciale, sã-ºi vândã
marfa direct, fãrã interme-
diari. Aºa cum spuneam,
pentru a intra în circuitul
tichetelor de masã, fermierii
trebuie sã obþinã statutul de

comerciant (persoanã fizicã
autorizat sau SRL) ºi apoi sã
se înscrie în grupul de
afiliaþii ai emitentului de
tichete. Totodatã, propune-
rea prevede acordarea, cãtre
angajaþi, de cãtre emitenþi,
unei liste cu producãtorii
agricoli ºi asociaþiile de
producãtori la care vor
putea utiliza aceste tichete,
în acest context având în
vedere „calitatea seviciilor ºi
un nivel cât mai redus al
preþurilor, prin practicarea
unor adaosuri comerciale
minime”, conform propune-
rii legislative, care va fi
înaintatã în prima zi a
viitoarei sesiuni parlamenta-
re, respectiv 1 septembrie
2011. Valoarea unui tichet a
fost stabilitã pentru primul
semestru al acestui an la 9
lei, iar pentru perioada
urmãtoare existã propuneri
sã creascã la 12 lei. Potrivit
statisticilor, aproape douã
treimi (60%) dintre tichete
circulã în hipermarket-uri.
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SC ACZ Consulting SRL, în
parteneriat cu Warrant Group SRL
(Italia), ºi Asociaþia „Mereu Pen-
tru Europa” (România), imple-
menteazã începând cu data de 2
mai 2011 proiectul de grant „AC-

CESS – Mãsuri active de ocupare
în judeþul Dolj, cu efecte pozitive
asupra accesului la resurse finan-
ciare UE pentru dezvoltarea localã
sustenabilã”. Înscrierile în cadrul
proiectului se pot face pânã la data
de 19 august 2011, prin depunerea
unui CV, a unei Scrisori de motiva-
re ºi a Declaraþiei de eligibilitate la

sediul proiectului din strada Ion Ma-
iorescu nr 4, clãdirea PROIECT,  eta-
jul VII sau la adresa de e-mail: proiec-
t.access@aczconsulting.ro. Docu-
mentele pot fi descãrcate de pe pagi-
na web a proiectului www.proiect-
access.ro, de unde se pot obþine mai
multe informaþii legate de desfãºura-
rea procedurii de selectare a grupului
þintã. „Selecþia candidaþilor înscriºi se
va face parcurgând mai mulþi paºi. Mai
întâi va avea loc o verificare a condi-
þiilor de eligibilitate în conformitate cu
informaþiile completate în Declaraþia
de eligibilitate ºi CV. Al doilea pas, con-
stã în participarea candidaþilor decla-
raþi admiºi în urma verificãrii condiþii-
lor de eligibilitate la sesiunea de „Eva-
luarea atitudinalã” ºi „Interviu pentru
evaluarea motivaþiei, abilitãþilor, com-
petenþelor”. inclusiv pentru verifica-
rea cunoºtiinþelor de IT ºi cunoºtiinþe
de limba englezã” a precizat Cristina
Cojoacã, asistent proiect.

Grupul  þinþã – 60 de ºomeri

Proiectul are o duratã de 24 de luni
ºi un buget total de 2.062.944,00 lei,
din care asistenþa financiarã neram-
bursabilã solicitatã este de
1.959.796,00 lei. „Proiectul urmareº-
te atragerea ºi menþinerea pe piaþa
muncii din judeþul Dolj a unui numãr
cât mai mare de persoane prin îmbu-
nãtãþirea capacitãþii de ocupare a
ºomerilor, cu efecte pozitive asupra
creºterii ratei de ocupare la nivelul ju-
deþului” a precizat Mihai Marian, res-
ponsabil promovare. Grupul þintã cã-
ruia i se adreseazã proiectul este for-
mat din 60 de ºomeri, din judeþul Dolj,
absolvenþi ai unei instituþii de învãþã-
mânt superior. Aceºtia vor participa
în mod gratuit la cursuri de speciali-
zare profesionalã acreditate CNFPA pe

temele „Expert accesare
fonduri structurale ºi de
coeziune europene” ºi
„Manager proiect”, pre-
cum ºi la ateliere de lucru
susþinute de partenerul
transnaþional din Italia.

O pregãtire în
domeniul accesãrii
fondurilor structurale

ACCESS este un pro-
iect de instruire adresat
ºomerilor cu studii supe-
rioare din judeþul Dolj, fi-
nanþat din Fondul Social
European în cadrul POS-
DRU. Proiectul îºi propu-
ne sã ofere o pregãtire
vastã în domeniul accesã-
rii fondurilor structurale ºi
al managementului pro-
iectelor, în vederea dez-
voltãrii competenþelor ne-
cesare pentru demararea unei carie-
re în sfera fondurilor UE. În fiecare
an, cel puþin 30 de ºomeri vor fi se-
lectaþi ºi vor participa pe parcursul a
5 luni, la  modulele de curs. „Toate
modulele vor aborda subiectele într-
un mod practic, cu o utilizare vastã
de exerciþii, studii de caz, simulãri,
jocuri de rol etc. Sunt prevãzute pre-
mii în valoare totalã de 9.000 lei pen-
tru cursanþii cei mai performanþi,
pentru a-i susþine pe aceºtia în ve-
derea începereii unei cariere în do-
meniul fondurilor UE. Toate costu-
rile pentru modul de aplicaþii practi-
ce desfãºurat la firmele de speciali-
tate din Italia, vor acoperite din bu-
getul proiectului...” au mai precizat
prezentanþii ACZ Consulting.

Rezultate - deschiderea unui
PFA sau a propriei afaceri

Prin implementarea acestui pro-
iect se aºteaptã la o serie de rezultate
cu impact pe piaþa muncii din jude-
þul nostru, ºi nu numai. Creºterea ni-
velului de certificare pentru cel pu-
tin 96% dintre ºomerii incluºi în gru-
pul þintã prin certificate de speciali-
zare CNFPA ºi prin certificate emise
de partenerul strãin, ar fi unul din
rezultetele aºteptate. Tot la capitolul
feedback am mai putea trece ºi acþi-
unea de conºtientizare a cel puþin 60

de ºomeri tineri ºi de lungã duratã
cu privire la nevoile de formare indi-
viduale ºi, de asemenea, la posibili-
tãþile de a-ºi gãsi un loc de muncã
sau de a-ºi deschide propria afacere
în domeniul serviciilor de consultanþã
pentru accesarea fondurilor europe-
ne. Stimularea asigurãrii unui carac-
ter profesionist ºi competitiv pentru
cursurile de formare desfãºurate în
proiect, cu accent pe cunoºtinþele
dobândite, teoretice ºi practice ºi
competenþele care pot fi valorificate

pe piaþa muncii în domeniul fondu-
rilor europene. Tot  un rezultat im-
portant ar fi ºi stimularea transferu-
lui de bune practici de la partenerul
strãin, experimentat atât în forma-
rea profesionalã a adulþilor, cât ºi în
scrierea ºi managementul de proiec-
te. Asigurarea accesului pe piaþa mun-
cii sau la o formã de ocupare prin
deschiderea unui PFA sau a pro-
priei afaceri pentru 10% din
membrii grupului þintã ca urma-
re a implementãrii proiectului.

Românii din mediul rural sunt interesaþi de produsele
Bauspar (economisire-creditare pentru domeniul locativ),
reiese dintr-un studiu IRSOP realizat pe un eºantion de
214 gospodarii, reprezentativ pentru populaþia între 20-
65 ani din mediul rural, pentru BCR Banca pentru Lo-
cuinþe (BCR BpL), liderul pieþei de economisire-creditare
pentru domeniul locativ. „Am fost plãcut impresionaþi de
interesul crescut al populaþiei din mediul rural pentru eco-
nomisire-creditare. Chiar ºi în condiþiile economice ac-
tuale, majoritatea românilor din mediul rural intenþioneazã

sã economiseascã la fel în cursul urmãtoarelor 12 luni
(71%), demonstrând cã sunt oamenii gospodari ºi conti-
nuând sã strângã „bani albi pentru zile negre”. Pe termen
mediu, cca. 1 milion de persoane cu vârste între 20-65 ani
sunt interesate de contractarea unui produs Bauspar. Con-
siderãm cã mediul rural este o oportunitate de distribuþie a
produselor ºi serviciilor bancare, având în vedere cã doar
36% dintre respondenþi folosesc un produs bancar pentru
economisire”, a precizat Alexandru Ciobanu, Preºedinte
BCR Banca pentru Locuinþe. 

Peste 1 milion de clienþi potenþiali
pentru Bauspar în mediul rural

· Expert accesare fonduri structurale – basic
Perioada de desfãºurare: Noiembrie 2011, Noiembrie 2012
· Expert accesare fonduri structurale – avansat
Perioada de desfãºurare: Decembrie 2011, Decembrie 2012
· Teme transversale - politici europene în domeniul cercetã-

rii, inovãrii, mediului înconjurãtor, dezvoltãrii durabile ºi egalitãþii
de ºanse

Perioada de desfãºurare: Ianuarie 2012, Ianuarie 2013
· Manager de proiect
Perioada de desfãºurare: Februarie 2012, Februarie 2013

Cursuri de formareCursuri de formareCursuri de formareCursuri de formareCursuri de formare

Înscrierile continuã pânã pe 19 august 2011
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ºomerilor cu studii superioareºomerilor cu studii superioareºomerilor cu studii superioareºomerilor cu studii superioareºomerilor cu studii superioareACCESSACCESSACCESSACCESSACCESS
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Cele mai multe unităţi de învăţământ
neautorizate pentru că nu au condiţiile
minime de confort. Pentru anul şcolar
trecut, în urma controalelor derulate de
Direcţia de Sănătate Publică Dolj din
835 de imobile verificate doar 298 au
primit autorizaţie de funcţionare. Şi asta
pentru că o parte din unităţile de învă-
ţământ funcţionează în clădiri care nu
au fost construite să funcţioneze ca
şcoli sau grădiniţe. Grupurile sanitare
reprezintă şi ele o problemă acută, mai
ales în mediul rural. Sunt insuficiente,
raportat la numărul de şcolari, nu exis-
tă separeuri pentru fete şi băieţi, şi de
multe ori arată necorespunzător, wc-
urile fiind improvizate şi la o groapă
simplă degradată. Apa curentă lip-
seşte cu desăvârşire. În plus, sunt
situaţii în care în aceeaşi clădire func-
ţionează şi şcoală şi grădiniţă, iar in-
trările nu sunt separate. Aceste pro-
bleme nu se pot rezolva doar din ba-
nii prevăzuţi în bugetul de cheltuieli,
prin urmare reprezentanţii DSP Dolj
se vor întâlni şi la controlale pe care
le vor derula în această lună tot cu
aceleaşi neajunsuri.

Egalitate de şanse în Educaţie?

Elevii doljeni vor continua să înveţe
în şcoli fără apă şi grupuri sanitare

Au început pregătirile pentru noul an şco-
lar. Lucrările sunt realizate din bugetul de
cheltuieli al fiecărei unităţi şi se rezumă, în
majoritate, doar la igienizare şi mici repa-
raţii interne. Prin urmare, nici de această
dată nu se vor rezolva problemele legate

de autorizarea sanitară şi de finalizarea in-
vestiţiilor de amploare începute în urmă cu
trei-patru ani. În prezent, sunt cel puţin 20
de şantiere deschise din 2007, datorii colo-
sale către constructori şi sute de clădiri fără
autorizaţie de funcţionare.

Pentru adulţii cu handicap din zona Filiaşi

Centrul de recuperare al DGASPC
va fi extins cu 15 locuri

Directorul DGASPC Dolj, Florin Stancu: „ Un al doilea proiect dema-
rat anul acesta, de data aceasta în colaborare cu o fundaţie – pentru că
fondurile europene puse la dispoziţie în 2011 s-au adresat îndeosebi so-
cietăţii civile, ONG-urilor, noi nefiind beneficiari eligibili – se referă la
copiii cu autism. Proiectul este tot în curs de implementare şi are două
componente. Prima se referă la formarea de specialişti pentru lucrul cu
copilul autist – şi vorbim de aproxima-
tiv 14 specialişti, pe diferite specializări,
din cadrul instituţiei noastre, care vor fi
formaţi. În al doilea rând, instituţia noas-
tră va pune la dispoziţia fundaţiei un spa-
ţiu, care urmează să fie dotat prin inter-
mediul proiectului cu finanţare europea-
nă, special pentru a răspunde nevoilor
de recuperare ale copilului cu autism.
Sperăm ca până la sfârşitul anului să
devină funcţională şi această componen-
tă, care ne lipsea. Noi lucram şi până
acum cu copilul cu autism, dar fără a
avea dotările speciale şi un spaţiu cu
destinaţie exclusivă”.

Inaugurat în urmă cu trei ani,
Modulul „Sfântul Dumitru” de la
Filiaşi, dedicat persoanelor adulte
cu handicap, va fi extins anul
acesta cu încă 15 locuri, pentru
a face faţă solicitărilor tot mai
mari din zonă. „Modulul «Sfântul
Dumitru» are în componenţă trei
centre: Centrul de servicii de
recuperare neuromotorie de tip
ambulatoriu «Suntem egali cu
voi», Centrul de recuperare şi
reabilitare pentru persoanele
adulte cu handicap «O viaţă
deschisă», care are o capacitate
de 50 de locuri, şi Centrul de
recuperare şi reabilitare pentru
persoanele cu handicap «Sfântul
Dimitrie cel Nou», care, în
prezent, dispune de 35 de locuri.
Pe acesta intenţionăm să-l

extindem cu 15 locuri, astfel
încât să ajungem şi aici la o
capacitate de 50 de locuri. Asta
înseamnă că, în total, la Filiaşi
vor fi disponibile 100 de locuri,
care, sperăm noi, vor satisface
cererea din zonă”, a explicat
directorul DGASPC Dolj, Florin
Stancu.
Imobilul cel nou,
gata până la sfârşitul anului

Cum clădirea necesară
extinderii centrului există deja,
fiind preluată de la Mitropolia
Olteniei, DGASPC a trebuit să
facă rost doar de sumele
necesare reabilitării şi dotării ei,
ceea ce nu înseamnă, însă,
puţin lucru. „Aici ne-a ajutat
Consiliul Judeţean, adică

instituţia care ne sprijină de
fiecare dată când avem nevoie.
Lucrările au fost demarate de
câtva timp, aşa că sperăm ca
imobilul să fie dat în folosinţă
până la finele anului. Vreau să
subliniez că şi aici condiţiile vor
fi la fel de moderne ca şi la
centrele care funcţionează în
prezent, pentru că nu ne
permitem să facem nici un fel
de rabat la calitate. Vorbim de
camere de două şi trei locuri,
cu grup sanitar propriu şi
sisteme de alarmare la nevoie,
plus alte dotări necesare
ocrotirii unor persoane cu
handicap în regim de perma-
nenţă”, a completat directorul
Florin Stancu.

CARMEN RUSAN

În vremuri dificile cum sunt cele pe care le
trăim, în care banii sunt drămuiţi, iar achizi-
ţiile plafonate, Direcţia Generală de Asistenţă
Socială şi Protecţia Copilului Dolj reuşeşte să
mai facă şi investiţii. În această perioadă, in-
stituţia se ocupă de extinderea Modulului
„Sfântul Dumitru” de la Filiaşi, dedicat persoa-

nelor adulte cu handicap, unde cererile sunt tot
mai multe, şi sprijină înfiinţarea unui centru
pentru copiii cu autism. Prima investiţie este
realizată cu fonduri de la Consiliului Judeţean,
pe când, pentru cea de-a doua, s-a apelat la fon-
duri europene şi la parteneriatul cu un ONG
care se ocupă de copiii cu această afecţiune.

Datorii de 925.000
de lei din 2007

În privinţa derulării unor noi lu-
crări de reabilitare sau consolidare
în multe cazuri sunt doar proiecte
de viitor. Clădirile unităţilor de în-
văţământ de prestigiu din Craiova
rămân amprentate în continuare de
trecerea timpului. Nu sunt bani nici
pentru continuarea şantierelor des-
chise ridicarea unor noi grădiniţe,
şcoli şi campusuri, pentru care da-
toriile acumulate depăşesc nouă
miliarde de lei vechi. O parte din
şantiere au fost deschise în 2007.
La Ciupercenii Noi a început, în pe-
rioada menţionată, ridicarea unei
grădiniţe. Într-o primă fază s-au chel-
tuit 604.000 lei, apoi nu au mai fost
alocaţi alţi bani. Lucrările au fost
sistate, de mult timp. Pentru a fi însă
duse la final ar mai fi nevoie 335.000
de lei. Şi în satul Brabeţi din comu-
na Daneţi, dar şi la Desa au fost pro-
iectate astfel de obiective, tot în
2007. Dar nici acestea nu au fost fi-
nalizate. Pentru a fi date în folosinţă

ar mai t rebui alocaţi, cel puţin
100.000 de lei, pentru fiecare con-
strucţie. Aceeaşi situaţie este şi în
satul Ţandăra din comuna Goieşti.
În această localitate au fost proiec-
tate o grădiniţa şi şcoală nouă, în
anul 2009.  Cele două şantiere aş-
teaptă pomparea unei diferenţe de
120.184 de lei pentru a se finaliza. În
comuna Bârca, în anul 2008, a înce-
put construcţia unei clădiri-sediu
pentru Liceul Teoretic „Adrian Pău-
nescu”. S-a lucrat de 413.000 de lei,
dar mai este nevoie de o diferenţă
peste 270.000 lei.

Campusuri abandonate
Campusurile şcolare au reprezen-

tat şi ele proiecte grandioase, începu-
te în 2008. Au fost abandonate pe
parcurs. O astfel de construcţie a în-
ceput la liceul din Bechet, dar lucrări-
le au fost sistate din lipsa banilor. Şi
la Grupul Şcolar „George Bibescu” din
Craiova s-a întâmplat acelaşi lucru.
Pentru campusul de la Băileşti, s-a în-
cheiat contractul pentru licitaţia lucră-
rilor. Iar la Grupul Şcolar „Constantin
Brâncuşi” s-a realizat doar licitaţia
pentru documentaţia tehnică.

Reabilitări în coadă de peşte
Nici la capitolul reabilitări şi repa-

raţii capitale, lucrările începute de ani
buni nu au fost finalizate. Şi aici pu-
tem da exemplu Şcoala Dobroteşti,
care, în 2008, a intrat în proces de
reabilitare. Au fost investiţi 333.000
de lei. Mai este necesară o diferenţă
de 146.000 de lei. Nu sunt însă sem-
nale că banii ar putea intra în contu-
rile unităţii de învăţământ nici în acest
an. Şi Şcoala de Arte şi Meserii din
Valea Stanciului a început, în 2007,
lucrările de consolidare. Au fost opri-
te tot din lipsa banilor. Ar mai trebui
138.000 de lei pentru a le finaliza, dar
nu există alternative. Chiar dacă mul-
te şantiere nu au fost finalizate, pro-
iecte de reparaţii capitale au fost înce-
pute însă şi anul trecut, la Liceul Şte-
fan Odobleja, la Grupul Şcolar „Elec-
troputere” din Craiova, dar şi la Şcoa-
la Gubaucea din comuna Vela. Şi aces-
te unităţi de învăţământ au trecut însă
pe lista de aşteptare a fondurilor pen-
tru a continua proiectele începute.
Potrivit reprezentanţilor ISJ Dolj de la
compartimentul reabilitări în acest an,
s-a achitat doar suma de 95.000 de lei
pentru Liceul din Bârca. Banii au fost
obţinuţi însă prin hotărâre judecăto-
rească cu executare silită.

CARMEN RUSAN
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Gabriel Marciu: „Doar prin
concerte de calitate vom
determina publicul să revină”

„Continuăm să credem că doar
prin concerte de calitate, prin atra-
gerea unor invitaţi de renume pu-
blicul va reveni în sală. (...) Publicul
craiovean este unul educat, recu-
noaşte calitatea”, declara manage-
rul Filarmonicii „Oltenia”, Gabriel
Marciu, într-un interviu acordat co-
tidianului nostru la încheierea sta-
giunii 2010-2011 a instituţiei. „Noi
am venit în întâmpinarea nevoilor
iubitorilor de muzică şi am încercat
să diversificăm oferta de concerte.
Astfel, am încurajat constituirea
unor formaţii care au abordat genuri
precum café-concert sau jazz. Big-
band-ul, spre exemplu, s-a dovedit
a fi un concept de mare succes”,
adăuga acesta.

Referindu-se la ultimii doi ani, pe-
rioada sa de manageriat, Gabriel
Marciu a mai afirmat că, statistic, a
crescut numărul spectatorilor şi a
fost depăşit planul de venituri pro-
prii. Toate acestea în condiţiile în
care, vara trecută, soarta Filarmoni-
cii era serios pusă sub semnul în-
trebării, instituţia fiind inclusă pe lis-
ta restructurărilor masive. «Cred că
mai important în vremurile acestea

23 de lucrări prezentate în primă audiţie, 29 de dirijori
şi 64 de solişti instrumentişti şi vocali invitaţi

Inaugurată pe 8 octombrie 2010, cu un Concert
Rahmaninov, şi încheiată în data de 8 iulie a.c., pe acor-
durile latino-americane ale concertului „Mexico in the
World”, stagiunea 2010-2011 a Filarmonicii „Olte-
nia” a oferit publicului meloman motive... muzicale su-
ficiente şi bine „acordate” să (re)vină în sala de spec-
tacol, fie în obişnuita zi de concert – vineri, fie cu pri-
lejul unor manifestări culturale.

Nu mai puţin de 23 de lucrări au fost prezentate în
primă audiţie pe parcursul celor nouă luni, dintre care
9 compoziţii din creaţia autohtonă şi 14 din reperto-
riul internaţional. Comparativ, în stagiunea trecută au
răsunat 16 prime audiţii, dintre care două titluri apar-
ţinând compozitorilor români. O retrospectivă reali-
zată în cadrul instituţiei mai arată că pe scena de con-
cert au evoluat 15 dirijori români şi 14 din străinătate,

Deschiderea noii stagiuni muzicale, 2011-2012, a
Filarmonicii va avea loc cu o serie de trei concerte
susţinute, pe 6, 7 şi 8 octombrie, cu viorile istorice

Stradivarius „Pachoud” din 1694, Guarneri „Catedra-
la” din 1731, ce i-a aparţinut lui George Enescu, şi

Guarneri „Maria Theresia” din 1676. Protagonişti vor
fi Liviu Prunaru, Gabriel Croitoru şi Valentina

Svyatlovskaya-Prunaru.

din ţări precum SUA, Japonia, Coreea de Sud, Noua
Zeelandă, Germania, Elveţia, Argentina, Franţa ş.a.,
cărora li s-au alăturat numeroşi solişti instrumentişti,
solişti vocali şi actori – de asemenea, din ţară sau de
peste hotare. Violoniştii Liviu Prunaru şi Alexandru
Tomescu, pianistul Răzvan Dragnea, tenorul Costel
Busuioc şi maestrul Tudor Gheorghe au fost numai
câţiva dintre ei.

Concerte ale stagiunii precedente au fost susţinute
de 13 ansambluri camerale – câteva care activează chiar
sub cupola Filarmonicii craiovene (Cvartetele „Prelu-
de” şi „Prestige”, „Golden Caffé” Duo Clasic, Oltenia
Big Band), altele din Bucureşti, precum Corul Naţional
de Cameră „Madrigal”, Formaţia vocal-instrumentală
de muzică veche „Anton Pann”, Ansamblul de muzică
medievală şi renascentistă „Nomen Est Omen” ş.a.

În stagiunea precedentă, publicul a audiat nu întâmplător creaţiile
câtorva compozitori. Fantezia în Do major, op. 17, de Robert Schumann,
şi Mazurca op. 33 nr. 3 în
Do major, de Frédéric
François Chopin, au fost, în
2010, două dintre ele, şi
asta pentru că s-au celebrat
200 de ani de la naşterea
muzicienilor care le-au
creat. Aniversaţi în 2011,
prin interpretarea unor
lucrări mai mult sau mai
puţin cunoscute, au fost
Franz Liszt – 200 de ani de
la naştere (Vals-Impromp-
tu, Rapsodia ungară nr. 14,
Concertul nr. 1 în Mi
bemol major pentru pian şi
orchestră, S. 124 ş.a.) şi
Gustav Mahler – 100 de ani
de la moarte (Adagietto din
Simfonia a V-a).

După revenirea din turneul artistic în Italia – efectuat între 22
iulie şi 24 august, atât de Orchestra Simfonică, cât şi de Corala
Academică –, artiştii Filarmonicii „Oltenia” vor susţine două

concerte în cadrul stagiunii estivale 2011, în Piaţa „Mihai
Viteazul”, începând cu ora 20.00. Primul va avea loc pe data de 10
septembrie, sub genericul Fascinaţia Euterpei, şi va oferi spre

audiţie un program de muzică instrumentală. Cel de-al doilea va fi
prezentat pe 24 septembrie, de corul de cameră al instituţiei, care

va interpreta miniaturi corale celebre.

este să asigurăm actul de cultură şi
să nu lăsăm ca analizele statistice
să se transforme în „justificări” ale
unor măsuri care afectează în mod
direct viaţa culturală», mai declara
Marciu.
Creaţii de Dvořák,
Paganini şi Liszt,
interpretate pentru prima dată

O retrospectivă a stagiunii recent
încheiate, realizată de Iulia Negrea,
secretar Relaţii Publice, arată că Fi-
larmonica „Oltenia” – instituţie de
prestigiu în peisajul cultural româ-
nesc – promovează în continuare tra-
diţia interpretării creaţiilor muzicale
de autentică valoare, în conformita-
te cu exigenţele actuale ale artei in-
terpretative. Nu mai puţin de 23 de
lucrări s-au cântat în primă audiţie
din 8 octombrie 2010 până pe 8 iulie
a.c., comparativ cu stagiunea 2009-
2010, în care au răsunat doar 16.

Din totalul de 23 de compoziţii,
14 au fost din repertoriul internaţio-
nal, iar prima dintre ele – Simfonia-
cantată „Clopotele”, op. 35, de
Serghei Rahmaninov, sub bagheta
dirijorală a maestrului Emil S. Ma-
xim – a şi deschis stagiunea 2010-
2011. I-au urmat Simfonia a V-a în
Fa  major, op. 76 , de Antonín
Dvořák – dirijor Tido Dejan (Haiti);
Concertul nr. 4 în Re minor pentru

vioară, de Niccolo Paganini – pri-
mă audiţie cu orchestraţia realizată
de solistul Gabriel Niţă; „Malédic-
tion” pentru pian şi orchestră de
coarde, G. 121, de Franz Liszt – di-
rijor Ivan Iliev, solist Rostislav Iov-
cev, ambii din Bulgaria; Suita spa-
niolă, de Enrique de Ulierte – diri-
jor I. Ionescu-Galaţi; Requiem în Do
minor, de Luigi Cherubini – dirijor
Emil S. Maxim; Simfonia concertan-
tă în Si bemol major pentru flaut,
clarinet şi orchestră, op. 41 , de
Franz Danzi – dirijor Tamas Vesmas
(Noua Zeelandă), solişti Ciprian Ion
(flaut) şi Liviu Chi-
săr (clarinet); Rap-
sodia Latinoame-
ricana, de Manuel
Enríquez – dirijor
Eduardo González
(Mexic); Concer-
tul pentru vioară,
op. 33 (FS 61) –
dirijor Marius Hris-
tescu, solist Vlad
Stăncu leasa şi
Simfonia a II-a, op.
16, FS 29, „Cele
pa tru tempera-
mente” – di rijor
Kaspar Zehnder
(Elveţia), ambele de
Carl Nielsen ş.a.

În primă audiţie
a fost interpretată
şi opera „Mameli”
sau „Alba itali-
ca”, de Ruggero
Leoncavallo, pre-
miera cu versiunea
revizuită de Silva-
no Frontalini, chiar
sub bagheta dirijo-
rală a acestuia,
având loc pe data de 22 iunie a.c. De
altfel, lucrarea este prezentată şi în
cadrul unui turneu artistic în Italia al
artiştilor Filarmonicii „Oltenia”, care
are loc între 22 iulie şi 24 august a.c.

Alte 9 com-
poziţii au fost
din creaţia au-
tohtonă: Cinci
schiţe pentru
orchestră, de
Gheorghe Cos-
tin; „Signals”,
de Adrian Ior-
gulescu; Poe-
mul „Luceafă-
rul”, de Pascal
Bentoiu; Con-
certul pentru
fagot, orches-
tră de coarde şi
percuţie , de
Vasile Timiş;
Poemul core-

grafic „Chemări”, de Irina Odă-
gescu-Ţuţuianu; Mic divertisment
în stil clasic, de Nicolae Boboc;
„Simfonia amintirilor”, „Săptă-
mâna nebună” şi „Cruda primă-
vară”, de Mircea Suchici.
Violonistul Alexandru Tomescu,
pe aceeaşi scenă
cu Costel Busuioc
şi Tudor Gheorghe

Cât priveşte muzicienii invitaţi
să urce pe scena Filarmonicii cra-

iovene, 29 de dirijori, 64 de solişti
– fie instrumentişti, fie vocali – şi
patru actori, la care se adaugă 13
ansambluri camerale au evoluat în
faţa publicului. Între cei 15 maeştri
ai baghetei dirijorale din România
îi amintim pe I. Ionescu-Galaţi,
Gheorghe Costin, Tiberiu Oprea,
Constantin Grigore, Adrian Morar,
Adrian Petrescu, Florentin Mihă-
escu, Marius Hristescu şi Modest
Cichirdan, alţi 14 venind de peste
hotare: Konrad von Abel şi Mat-
thias Nassauer (Germania), Eldred
Marshall (SUA), Jangwon Seo (Co-
reea de Sud), Toshihiro Yonezu (Ja-
ponia), Alejandro Vila (Argentina),
Misha Katz (Franţa), Gints Glinka
(Letonia) ş.a.

Au făcut să vibreze acordurile
muzicale 49 de solişti concertişti,
dintre care 20 la pian (Răzvan Drag-
nea, Mihai Ungureanu, Olivier De
Spiegeleir – Belgia, Constantin Io-
nescu-Vovu, Vlad Dimulescu, Con-
stantin Sandu ş.a.), 12 la vioară (Li-

viu Prunaru, Alexandru Tomescu,
Sebastian Câşleanu – Germania,
Vlad Stănculeasa ş.a.), 5 la violon-
cel (Anton Niculescu, Elvis Ciucu-
lescu, Adam Mital – Elveţia ş.a.),
câte 2 la flaut, clarinet şi percuţie,
câte unu la violă, contrabas, oboi,
fagot, trombon şi chitară. Între cei
15 solişti vocali invitaţi s-au remar-
cat sopranele Diana Ţugui, Natalia
Margarit (Italia), mezzosopranele
Liliana Ciucă Mattei şi Liliana Ne-
ciu, tenorii Costel Busuioc, Marius
Vlad Budoiu şi Szilágy Zsolt, bari-
tonii Ioan Cherata, Balla Sandor, Lo-

renzo Battagion (Ita-
lia), basul Marius Ma-
nyov. Pe aceeaşi sce-
nă au urcat şi actorii
Tudor Gheorghe, Ilie
Gheorghe, Daniel Cor-
nescu şi Marian Poli-
tic.
Corul „Madrigal”
şi Oltenia Big Band,
între
cele 13 ansambluri
camerale invitate

Cu prilejul obişnui-
telor concerte din tim-
pul  săptămâni i sau
susţinu te în cadru l
unor ample manifestări
muzicale – aşa cum a
fost, de exemplu, cea
de-a XXXVII-a ediţie
a Festivalului „Craio-
va Muzicală” –  au
evoluat 13 ansambluri
camerale. Unele sunt
formate chiar din mu-
zicieni ai Filarmonicii

craiovene, precum Cvartetele „Pre-
lude” şi „Prestige”, „Golden Caffé”
Duo Classic (Octavian Gorun –
vioară şi Corina Stănescu – pian),
Oltenia Big Band, sub conducerea
muzicală a lui Dorin Măciucă. Alte-
le sunt din Bucureşti: Corul Naţio-
nal de Cameră „Madrigal”, Forma-
ţia vocal-instrumentală de muzică
veche „Anton Pann” (dirijor: Con-
stantin Răileanu), Ansamblul de
muzică medievală şi renascentistă
„Nomen Est Omen”.

 Li s-au alăturat Trio Romantic
(Gabriel Popa – vioară, Alexandra
Guţu – violoncel, Mihai Ungurea-
nu – pian), Trio „Sternin” (George-
ta Iordache – vioară, Andrei Ioniţă
– violoncel, Daria-Ioana Tudor –
pian), Duo Concertante Geo Fabian
(vioară) şi Răzvan Nicolae (chita-
ră), Duo Antal Szalai (vioară) şi Joz-
sef Balog (pian), din Ungaria, Duo
Mihaela Anica (flaut) şi Horia Ma-
xim (pian), Duo Lucian Moraru
(violă) şi Viniciu Moroianu (pian).
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Pentru prima datã în istoria sa, cea mai
mare putere economicã a lumii ºi-a pierdut,
în noaptea de vineri spre sâmbãtã, ratingul de
þarã pe termen lung de la AAA la AA, prin de-
cizia agenþiei de evaluare financiarã Standar-
d&Poor’s. Sancþiunea era aºteptatã, dar a
cãzut ca un ºoc. Standard&Poor’s a anunþat,
printr-un comunicat, cã a degradat cu un ni-
vel ratingul de þarã, aducându-l la AA, cel mai
bun posibil. SUA fuseserã notate cu AAA, de
la înfiinþarea agenþiei Standard&Poor’s, în
1941. În acceptul celorlalte douã agenþii, Mo-
od’s ºi Fitch Ratings, ratingul de credit al SUA
a fost pãstrat la AAA. Întrebarea care persistã
este dacã SUA vor imita Canada sau Austra-
lia, dupã retrogradarea ratingului de þarã pe
termen lung. Perspectiva este negativã, ceea
ce indicã o altã posibilã retrogradare în urmã-
toarele 12-18 luni. Canada ºi Australia ºi-au
recâºtigat, nu uºor, ratingul de þarã, numai cã
economia SUA prezintã semne de slãbiciune,
în unele accepþiuni. Standard&Poor’s este a
doua agenþie de rating care degradeazã „nota
americanã” dupã chinezii de la Dagong, o
agenþie mai puþin puternicã, care fãcuse ace-
laºi lucru. De acum înainte, nota AA, corobo-
ratã cu datoria pe termen lung a SUA, pãs-
treazã þara în categoria de investiþii „de înaltã
calitate”, alãturi de economiile Chinei ºi Japo-
niei, precum ºi ale Belgiei, Spaniei, Taiwanu-
lui, ºi chiar a unor bogate þãri petroliere, pre-
cum Arabia Sauditã sau Kuweitul. Neîndoiel-

nic, SUA vor face totul pentru recâºtigarea
ratingului de þarã, aºa cum au fãcut, de-a lun-
gul timpului, Canada, Australia, Danemarca,
Suedia sau Finlanda. Sarcina va fi dificilã,
impunând o rigoare bugetarã ºi o deplinã înþe-
legere la nivel politic. În cazul canadienilor,
revenirea la ratingul de top AAA, în 2002, dupã
ce fusese pierdut, tot prin decizia Standar-
d&Poor’s, în 1992, a fost posibilã graþie unor
mãsuri fiscale severe, care au fãcut obiectul
unui consens naþional, ceea ce e departe de a
fi posibil în SUA. În mod similar, cele trei þãri
scandinave, cunoscute pentru aptitudinea con-
sensului politic, ºi-au vãzut încununate efor-
turile de redresare a finanþelor publice, reve-
nind la ratigul de top AAA, pierdut în anii ’90:
Danemarca în 2001, Finlanda în 2002 ºi Sue-
dia în 2004. Australia este un model ºi mai
dificil de imitat. Aceastã þara a pierdut în 1996
ratingul AAA, pentru a-l redobândi abia în
2003. Timp de 17 ani, Cambera a demonstrat
o inflexibilã disciplinã financiarã, opritã în
1997, pentru a-ºi creºte datoria în dolari. Creº-
terea în salturi a economiei, transformarea ºi
modernizarea sistemului financiar, dereglarea
a numeroase sectoare, care îºi pierduserã com-
petitivitatea, ºi dezvoltarea unei puternice in-
dustrii miniere, au permis decolarea econo-
micã a Chinei. Pentru Jean Michel Six, eco-
nomistul-ºef pentru Europa al Standard&Po-
or’s, datele statistice ale economiei america-
ne aratã cã þara rãmâne fragilã, în special în

ocuparea locurilor de muncã ºi afacerile imo-
biliare. „În SUA, perspectivele de angajare sunt
dezamãgitoare”. Ori, cifrele publicate vineri
aratã cã SUA au creat, numai în iulie, 117.000
locuri de muncã, eliminând orice scenariu
catastrofal, însã performanþele sunt conside-
rate modeste. În ceea ce priveºte consumul
casnic, acesta este coborât la nivelul datoriei
americane, a mai adãugat specialistul menþio-
nat. Anul 2011 ar fi trebuit sã aducã o creºtere
economicã de 2%, însã, conform, celor mai
recente date, se estimeazã doar 1,8%. Mai mult,
creºterea pe primele trei luni ale anului, estima-
tã la 1,9%, a fost revizuitã brusc la 0,4%. Te-
merea legatã de încetinirea creºterii economi-
ce americane a pus presiune pe pieþele mon-
diale, în ultimele zece zile. Dupã ce finanþele
publice din SUA au anunþat o datorie care de-
pãºeºte PIB-ul, ca ºi în Grecia ºi Japonia. Pe
fondul temerilor privind o nouã intrare în rece-
siune, preºedintele SUA, Barack Obama, a dat,
vineri, asigurãri cã economia americanã îºi va
reveni. Planul aprobat sãptãmâna trecutã de
Partidul Democrat ºi Partidul Republican, dar
ºi de Casa Albã, permite majorarea plafonului
de îndatorare de la 14.300 miliarde dolari, cu
2.100-2.400 miliarde dolari, în trei trepte suc-
cesive, noul plafon fiind considerat suficient
de ridicat pentru a acoperi necesarul de împru-
muturi al statului pânã în 2013. Sunt prevãzu-
te, totodatã, reduceri de cheltuieli de 2.400 mi-
liarde dolari, pe o perioadã de zece ani.

SUA: Standard&Poor’s a redusSUA: Standard&Poor’s a redusSUA: Standard&Poor’s a redusSUA: Standard&Poor’s a redusSUA: Standard&Poor’s a redus
ratingul SUA de la AAA la AAratingul SUA de la AAA la AAratingul SUA de la AAA la AAratingul SUA de la AAA la AAratingul SUA de la AAA la AAUn tribunal din Kiev a

interzis, în noaptea de sâmbãtã
spre duminicã, orice adunare a
opoziþiei în apropierea tribunalu-
lui unde se judecã procesul
fostului premier ucrainean Iulia
Timoºenko, ai cãrei partizani ºi-
au instalat corturile în centrul
oraºului pentru a protesta
împotriva arestãrii acesteia,
relateazã AFP. Potrivit hotãrârii
instanþei, se interzice orice
manifestaþie pe bulevardul
principal al Kievului, Hreºciatik,
unde se aflã tribunalul, ºi în
faþa centrului de detenþie
provizorie unde Timoºenko este
reþinutã pe perioada 7 - 31
august, informeazã agenþia
Interfax. Se interzic, de aseme-
nea, manifestaþiile în Piaþa
Independenþei, locul de desfãºu-
rare a Revoluþiei portocalii din
2004, care a adus la putere un
regim prooccidental al cãrui
simbol era Timoºenko.

Poliþia britanicã încerca, ieri
dimineaþã, sã preia controlul
asupra situaþiei la Tottenham,
un cartier multietnic de la
periferia nordicã a Londrei, care
a fost sâmbãtã teatrul unor
proteste violente, soldate cu
rãnirea a opt poliþiºti. Protestele
au fost marcate de jafuri ºi de
incendierea unui autobuz, a
douã maºini de poliþie ºi a unor
camionete. Aceastã explozie de
violenþã a izbucnit sâmbãtã
dupã-amiazã, dupã un marº de
protest faþã de uciderea unui
bãrbat, joi, de poliþiºti înarmaþi.
Violenþele sunt cele mai grave
înregistrate în ultimii ani la
periferia capitalei britanice.
Controlul asupra strãzii princi-
pale din Tottenham a fost
preluat cu dificultate, în cursul
serii de sâmbãtã, de forþele de
poliþie. Geamurile mai multor
magazine au fost sparte, iar
acestea au devenit victimele
jafurilor. Nu au avut loc ares-
tãri, poliþia precizând cã
prioritatea sa este restaurarea
ordinii publice.

Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Sârbe, Irinei, a lansat un apel
pentru depunerea de eforturi
susþinute în vederea menþinerii
Kosovo în cadrul Serbiei ºi s-a
opus unei divizãri a teritoriului,
într-un interviu publicat ieri de
ziarul Politika, informeazã AFP.
„Trebuie sã facem mai mult
pentru ca întregul Kosovo sã
facã parte din Serbia. Nu am
susþinut niciodatã divizarea
Kosovo, deoarece Kosovo este
sârb ºi orice divizare ar însemna
cã statul renunþã la Kosovo”, a
declarat Patriarhul Irinei.

Apel pentru menþinerea
Kosovo în interiorul
Serbiei

Jafuri ºi maºini
incendiate pe strãzile
Londrei

Manifestaþiile pro-
Timoºenko, interzise la
Kiev

Circa 300.000 de persoane au
protestat în Israel, a treia sâmbãtã
consecutiv, faþã de creºterea cos-
turilor de trai, relateazã BBC News.
Cea mai mare manifestaþie a avut
loc la Tel Aviv, unde cel puþin
200.000 de oameni au ieºit pe strãzi,
potrivit poliþiei. Alte 30.000 de per-
soane au protestat la Ierusalim. Într-

unul dintre cele mai mari valuri de
proteste înregistrate în ultimele de-
cenii în Israel, manifestanþii cer
Guvernului mãsuri pentru a reduce
costul întreþinerii locuinþelor ºi mân-
cãrii. Unii manifestanþi ºi-au insta-
lat corturi în centrul mai multor ora-
ºe. Peste 80% din populaþie sprijinã
miºcarea, aratã sondajele.

Statele Grupului celor ºapte
mari economii ale lumii au con-
venit sã convoace astãzi, înain-
te de deschiderea burselor din
Asia, o conferinþã telefonicã de
urgenþã cu miniºtrii Finanþelor ºi
guvernatorii bãncilor centrale,
transmite agenþia japonezã Kyo-
do. Ministrul japonez al Finan-
þelor, Yoshihiko Noda (foto), va

promite în teleconferinþã cã Ja-
ponia va continua sã investeas-
cã în titluri de trezorerie ameri-
cane, scrie Kyodo, fãrã a preci-
za sursele informaþiilor. Miniº-
trii vor discuta mãsuri de preve-
nire a turbulenþelor pe pieþele fi-
nanciare, în contextul probleme-
lor din Statele Unite ºi Europa,
noteazã agenþia niponã.

Reuniune de urgenþãReuniune de urgenþãReuniune de urgenþãReuniune de urgenþãReuniune de urgenþã
a þãrilor din G7 astãzia þãrilor din G7 astãzia þãrilor din G7 astãzia þãrilor din G7 astãzia þãrilor din G7 astãzi

Proteste în Israel, pentruProteste în Israel, pentruProteste în Israel, pentruProteste în Israel, pentruProteste în Israel, pentru
a treia sãptãmânã consecutiva treia sãptãmânã consecutiva treia sãptãmânã consecutiva treia sãptãmânã consecutiva treia sãptãmânã consecutiv

31 de membri ai forþelor specia-
le americane ºi-au pierdut viaþa, în
noaptea de vineri spre sâmbãtã, în
urma prãbuºirii unui elicopter NATO
în provincia centralã afganã War-
dak. Este cea mai mare pierdere de
vieþi omeneºti într-un singur eveni-
ment pentru coaliþia din Afganistan,
de la debutul intervenþiei strãinã, la
sfârºitul anului 2001. Atât preºedin-
tele republicii islamice Afganistan,
Hamid Karzai, cât ºi preºedintele
american Barack Obama, au expri-
mat condoleanþe familiilor celor dis-
pãruþi, menþionând „sacrificiul ex-

traordinar al militarilor”. 7 militari
afgani, membri ai forþelor speciale
afgane, au pierit, de asemenea, în ac-
cident, în conformitate cu comuni-
catul prezidenþial, care nu menþionea-
zã cauzele. NATO a confirmat cã
unul din elicopterele sale a fost do-
borât, fãrã a preciza naþionalitatea
ocupanþilor ºi motivul prãbuºirii. În
schimb, insurgenþii talibani au afir-
mat, pentru AFP, cã au doborât un
elicoper, informaþie confirmatã de
autoritãþile locale, dar nu ºi de forþe-
le ISAF. Un atac aerian al forþelor
NATO din Afganistan (ISAF) a ucis,

vineri, mai mulþi ci-
vili, în provincia su-
dicã Helmand, un
bastion al talibanilor.
NATO a admis cã a
deschis focul asupra
insurgenþilor din
zonã, indicând cã a
fost informat de o
eventualã prezenþã a
civililor deþinuþi de ta-
libani în timp ce aceº-
tia erau atacaþi.

Preºedintele Bãncii Centrale Europene (BCE), Jean-
Claude Trichet, a cerut Consiliului Guvernator al instituþiei
sã ia o decizie finalã, ieri, privind achiziþia de obligaþiuni de
stat italiene de pe piaþa secundarã, pentru a combate criza
datoriilor de stat din zona euro. Dacã BCE va decide sã
intervinã în acest sens, instituþia europeanã ºi bãncile
naþionale din zona euro vor începe sã cumpere titluri italie-
ne începând de astãzi, de la deschiderea pieþelor, a declarat
pentru Reuters o sursã apropiatã discuþiilor. Nu este clar
dacã BCE urma sã transmitã un comunicat dupã încheierea
intâlnirii, care a avut loc ieri searã, a adãugat sursa citatã.

BCE va cumpãra obligaþiuni
italiene pentru a ajuta aceastã þarã

38 de soldaþi americani ºi
afgani, uciºi în Afganistan
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Anunþul tãu!
MFP-ANAF-DGFP Dolj Administratia Finantelor
Publice Segarcea organizeaza prima licitaþie
publicã, in condiþiile precizate de OG nr. 92/
2003 privind Codul de procedurã fiscalã, re-
publicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, la sediul debitorului AF DELIU CON-
STANTIN – comuna BISTREÞ cod de identifi-
care fiscalã 17800946 dosar de executare sili-
tã nr..30205/28.09.2010, in data de 25.08.2011,
ora 10.00 pentru vânzarea urmãtoarelor: - Bu-
nuri mobile: - Vitrinã frigorificã verticalã, preþ
570 lei - Frigider ZANUSSI preþ 310 lei. - Televi-
zor color CRT NEI, preþ 150 lei, - DVD Player preþ
60 lei, -Combina AIWA preþ 125 lei - Preþurile de
pornire la licitaþie nu includ TVA. Invitãm pe cei
care pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa înºtiinþeze despre aceasta AFP Segar-
cea, înainte de data stabilitã pentru vânzare,
menþionatã mai sus. Invitãm pe cei interesaþi
în cumpãrarea bunurilor mobile, sã se prezin-
te la termenul de vânzare ºi la locul fixat în
acest scop ºi sã depunã, cu cel puþin o zi  îna-
inte de data licitaþiei, urmãtoarele documente:
1 oferta de cumpãrare; 2 dovada depunerii
ofertei de participare reprezentând 10% din
preþul de pornire la licitaþie în contul IBAN
RO57TRZ2955067XXX000390, cod fiscal
4416952 deschis la Trezoreria Segarcea, con-
form pct. 157.4 din HG nr. 1050/2004; 3 Împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintã pe ofer-
tant; 4 Pentru persoanele juridice de naþionali-
tate românã, copie de pe certificatul unic de
inregistrare eliberat de ORC; 5 Pentru persoa-
ne juridice strãine, actul de înmatriculare tra-
dus în limba românã; 6 Pentru persoane fizice
române, copie de pe actul de identitate; 7 Pen-
tru persoane fizice strãine, copie de pe paºa-
port; 8 Dovada emisã de organele fiscale cã
nu au obligaþii fiscale restante faþa de acestea(-
Consiliul Local ºi Administraþia Financiarã în
raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul). Îm-
potriva prezentului înscris, cel interesat poate
introduce contestaþie la instanþa judecãtoreas-
cã competentã, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoºtiinþã, în confor-
mitate cu prevederile art. 172-173 din OG nr.
92/2003, republicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel mai
mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise,
dacã acesta este superior preþului de pornire
la licitaþie, iar în caz contrar va începe de la
acest din urmã preþ. Adjudecarea se va face în
favoarea participantului care a oferit cel mai
mare preþ, dar nu mai puþin decât preþul de por-
nire. Taxa de participare nu se restituie ofer-
tanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui
care a refuzat încheierea procesului-verbal de
adjudecare, precum ºi adjudecatarului care nu
a plãtit preþul. Pentru informaþii suplimentare
vã puteþi adresa AFP Segarcea, strada “Unirii”
nr. 56, sau la telefon 0251/210.644.
MFP-ANAF-DGFP. Dolj-Administraþia Finanþelor
Publice Segarcea, organizeazã a treia licitaþie
publicã, in condiþiile precizate de OG nr. 92/
2003 privind Codul de procedurã fiscalã, re-
publicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, la sediul debitorului SC COLETOM SRL
– comuna Goicea cod de identificare fiscalã
14916688 dosar de executare silitã nr.10013/

Anunþul tãu!
19.02.2010, in data de 23.08.2011, ora 10.00
pentru vânzarea urmãtoarelor: - Bunuri imobi-
le: - Teren intravilan de 3382 mp preþ 10.900
lei. Preþul de pornire la licitaþie nu include TVA.
Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sa înºtiinþeze despre aceasta
AFP Segarcea, înainte de data stabilitã pentru
vânzare, menþionatã mai sus. Invitãm pe cei
interesaþi în cumpãrarea bunurilor mobile, sã
se prezinte la termenul de vânzare ºi la locul
fixat în acest scop ºi sã depunã, cu cel puþin o
zi înainte de data licitaþiei, urmãtoarele docu-
mente: 1 oferta de cumpãrare; 2 dovada de-
punerii ofertei de participare reprezentând 10%
din preþul de pornire la licitaþie în contul IBAN
RO57TRZ2955067XXX000390, cod fiscal
4416952 deschis la Trezoreria Segarcea, con-
form pct. 157.4 din HG nr. 1050/2004; 3 Împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintã pe ofer-
tant; 4 Pentru persoanele juridice de naþionali-
tate româna, copie de pe certificatul unic de
inregistrare eliberat de ORC; 5 Pentru persoa-
ne juridice strãine, actul de înmatriculare tra-
dus în limba românã; 6 Pentru persoane fizice
române, copie de pe actul de identitate; 7 Pen-
tru persoane fizice strãine, copie de pe paºa-
port; 8 Dovada emisã de organele fiscale cã
nu au obligaþii fiscale restante faþa de acestea
(Consiliul Local ºi Administraþia Financiarã în
raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul). Îm-
potriva prezentului înscris, cel interesat poate
introduce contestaþie la instanþa judecãtoreas-
cã competentã, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoºtiinþã, în confor-
mitate cu prevederile art. 172-173 din OG nr.
92/2003, republicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel mai
mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise,
dacã acesta este superior preþului de pornire
la licitaþie, iar în caz contrar va începe de la
acest din urmã preþ. Adjudecarea se va face în
favoarea participantului care a oferit cel mai
mare preþ, dar nu mai puþin decât preþul de por-
nire. Taxa de participare nu se restituie ofer-
tanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui
care a refuzat încheierea procesului-verbal de
adjudecare, precum ºi adjudecatarului care nu
a plãtit preþul. Pentru informaþii suplimentare
vã puteþi adresa  AFP Segarcea, strada “Uni-
rii” nr. 56, sau la telefon  0251/210.644.
MFP-ANAF-DGFP Dolj - Administraþia Finanþe-
lor Publice Segarcea, organizeazã a treia lici-
taþie publicã, in condiþiile precizate de OG nr.
92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã,
republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ul-
terioare, la sediul debitorului PF OLARU NI-
COLAE – comuna  Valea  Stanciului cod de
identificare fiscalã 21050745 dosar de execu-
tare silitã nr. 8516/15.02.2011, in data de
24.08.2011, ora 10.00 pentru vânzarea urmã-
toarelor bunuri mobile: - Bunuri mobile: - Se-
mãnãtoare pãioase SC 31 MC, preþ 4.180 lei. -
Semãnãtoare porumb SPP6,preþ 3.850 lei. -
Remorcã RM 5, preþ 1.385 lei - Preþurile de
pornire la licitaþie nu includ TVA. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asupra acestor
bunuri sa înºtiinþeze despre aceasta AFP Se-
garcea, înainte de data stabilitã pentru vân-
zare, menþionatã mai sus. Invitãm pe cei inte-

Anunþul tãu!
resaþi în cumpãrarea bunurilor mobile, sã se
prezinte la termenul de vânzare ºi la locul fi-
xat în acest scop ºi sã depunã, cu cel puþin o
zi  înainte de data licitaþiei, urmãtoarele docu-
mente: 9 oferta de cumpãrare; 10 dovada de-
punerii ofertei de participare reprezentând
10% din preþul de pornire la licitaþie în contul
IBAN RO57TRZ2955067XXX000390, cod fiscal
4416952 deschis la Trezoreria Segarcea, con-
form pct. 157.4 din HG nr. 1050/2004; 11 Împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintã pe ofer-
tant; 12 Pentru persoanele juridice de naþiona-
litate româna, copie de pe certificatul unic de
inregistrare eliberat de ORC; 13 Pentru persoa-
ne juridice strãine, actul de înmatriculare tra-
dus în limba românã; 14 Pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate; 15
Pentru persoane fizice strãine, copie de pe pa-
ºaport; 16 Dovada emisã de organele fiscale
cã nu au obligaþii fiscale restante faþa de aces-
tea(Consiliul Local ºi Administraþia Financiarã
în raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul) Îm-
potriva prezentului înscris, cel interesat poate
introduce contestaþie la instanþa judecãtoreas-
cã competentã, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoºtiinþã, în confor-
mitate cu prevederile art. 172-173 din OG nr.
92/2003, republicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel mai
mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise,
dacã acesta este superior preþului de pornire
la licitaþie, iar în caz contrar va începe de la
acest din urmã preþ. Adjudecarea se va face în
favoarea participantului care a oferit cel mai
mare preþ, dar nu mai puþin decât preþul de por-
nire. Taxa de participare nu se restituie ofer-
tanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui
care a refuzat încheierea procesului-verbal de
adjudecare, precum ºi adjudecatarului care nu
a plãtit preþul. Pentru informaþii suplimentare
vã puteþi adresa  AFP Segarcea, strada “Uni-
rii” nr. 56, sau la telefon 0251/210.644.
ªCOALA ECOLOGICÃ „SFÂNTUL ªTEFAN”,
CRAIOVA. ADMITERE în anul ºcolar 2011 – 2012,
se pot înscrie candidaþi pentru urmãtoarele lo-
curi ºi specializãri: - 150 locuri pentru Asistent
Medical Generalist (AMG); - 90 locuri pentru Asis-
tent Medical de Farmacie (AMF). Pot opta absol-
venþii de liceu, cu sau fãrã diplomã de bacalau-
reat. Înscrierile se fac pânã la 02 septembrie, zil-
nic între orele 10.00 - 17.00, la sediul ºcolii din
Craiova, str. “C. Brâncuºi” nr. 15, corp clãdire B.
ANGAJARE PERSONAL DIDACTIC. Lista postu-
rilor vacante ºi condiþiile de participare la con-
curs se gãsesc pe site-ul ºcolii: www.scoalae-
cologica.ro.
Rãescu Pia anunþã elaborarea primei versiuni a
planului urbanistic zonal ºi obþinere avize ptr.
construire imobil S+D+P+Mezanin+8E cu desti-
naþia parcaje, spaþii comerciale, birouri ºi locuin-
þe ºi declanºarea etapei de încadrare ptr.obþi-
nerea avizului de mediu pentru Calea Bucureºti
nr. 32A. Consultarea primei versiuni a planului
se poate realiza la sediul ARPM Craiova, str. “Pe-
tru Rareº” nr. 1, Craiova. Comentariile ºi sugestii-
le se vor transmite în scris la sediul ARPM Cra-
iova în termen de 15 zile calendaristice de la pu-
blicarea anunþului.
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Staţiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolă Şimnic,
cu sediul în Craiova, Şosea-
ua “Bălceşti” nr. 54, scoa-
te la concurs un post de eco-
nomist în cadrul biroului
comercial - marketing.

Cerinţe: studii superioare
economice, vechime mini-
mum 2 ani, cunoştinţe ope-
rare PC. Interviul va avea
loc pe data de 11.08.2011,
ora 11.00, la sediul unită-
ţii. Relaţii la telefon: 0251/
417.534

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în
Craiova, ªoseaua “Bãlceºti”
nr. 54, vinde sãmânþã de
grâu, mazãre furajerã,
lapte pasteurizat, brânzã
telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþ i i  la  te le fon:

0251/417.534

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal”, nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã sau
îngrijitoare bãtrâni. Telefon:
0744/180.505; 0721/098.622.

PRESTÃRI SERVICII
Îngrijesc copii – bãtrânã. Te-
lefon: 0770/933.263.
Caut femeie internã pentru aju-
tor bãtrânã în Craiova. Telefon:
0729/805.979.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portrete,
etc la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria “B”. Telefon:
0744/211.789; 0770/333.559.
Execut lucrãri de confecþii
metalice, lãcãtuºere, instalaþii
sanitare, vopsitorie, zugrãveli.
Telefon: 0351/464.044.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965, 0752/546.793.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã pro-
prie, termopane, parchet, gre-
sie, faianþã, parcare asigura-
tã, negociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã confort I,
mobilatã, Rovine. Telefon:
0756/755.419.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835; 0746/
310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0733/957.902.

Vând apartament 2 camere
semidecomandat vis-a-vis de
spitalul Militar, etaj 6, lift, preþ
convenabil. Telefon: 0764/
153 .424.
Vând apartament 2 camere, etaj
4, Dezrobirii, zonã Piaþa Cen-
tralã. Telefon: 0351/431.252.
Vând apartament 2 camere
decomandate, complet reno-
vat, termopan, etaj 4 /8, Piaþa
Centralã, an 1997. Telefon:
0251/411.014.
Vând apartament 2 camere
parter, Calea Bucureºti – Mc’
Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Valea Roºie, decomandat, 2
balcoane, parchetat, multiple
îmbunãtãþiri, zona Spitalul Mi-
litar. Telefon: 0740/049.845.
Vând apartament 2 camere
decomandate etaj I, “Dezro-
birii” – Calafat. Telefon: 0746/
120.096.
Vând apartament 2 camere
decomandate Brazdã – Ama-
radiei, exclus agenþii. Telefon:
0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.
Vând urgent apartament cu 2
camere, decomandat, etaj II,
ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº Telefon: 0770/ 317.820.
Vand apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.
Parter, semidecomandat, re-
novat complet, Piaþa Gãrii.Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând apartament 3 camere
semidecomandat, cu îmbunã-
tãþiri, în Craioviþa Nouã (lângã
Cinematograf). Telefon: 0760/
278.894.

Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj 1, Calea
Bucureºti, vis-a-vis de Mc.
Donald’s. Telefon: 0785/
623.637; 0765/194.917.
Vând apartament 3 camere,
Calea Bucureºti, bloc A13
(construit înainte de 1980).
Telefon: 0752/264.734.
Vând apartament 4 camere.
Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 camere,
etaj 3, cu îmbunãtãþiri, Aleea
Brâncuºi. Telefon: 0745/
628.542.
Vând apartament 3 camere
parter, decomandat, Piaþa
Centralã sau schimb cu gar-
sonierã + diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând casã + teren la stradã,
Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând imobil ( P+1) construc-
þie 2009 - 200 mp, apã cu-
rentã, centralã cu gaz me-
tan, canalizare, teren 3000
mp ( vie, pomi fructiferi) co-
muna Brãdeºti - Sat Valea
Rea Nr. 41 Telefon: 0744/
621.911.
Vând casã ºi teren intravilan
1000 mp Cârcea, str. „Via-
ductului” nr.46. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0723/223.220,
0251/440.645.
Vând sau închiriez camerã la
casã. Telefon: 0757/ 427.566.
Vând casã + teren 5000 mp,
fântânã, 30.000 lei. Telefon:
0744/319.448.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 camere
la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.

Vând casã + 800 mp teren la
strada principalã, comuna
Podari – Livezi, apã, gaze,
canalizare, cablu + internet,
deschidere 20 m, 32.000 euro
negociabil sau schimb cu
apartament (Craiova). Telefon:
0769/680.857.
Vând casã lângã Spitalul 1,
180.000, negociabil. Telefon:
0726/779.948.
Vând casã strada „Ana Ipãtes-
cu”, construcþie anul 2000.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Cârcea 3 camere
+ anexe, teren 1750 mp. Te-
lefon: 0751/146.594; 0251/
458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14
mii euro. Telefon: 0733/
307.027.
Vând casã cartier Romaneºti,
compusã din 5 camere, bu-
cãtãrie, 400 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0351/
431.252.
Vând casã centru Secui. Te-
lefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câmpia
Izlaz (Cãlugãreni Rond). Dis-
cuþii numai cu proprietãreasa.
Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte, pomi,
teren mult, prispã pe toatã
casa, 14.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0733/307.027;
0733/307.044.
Vând avantajos casã 162 mp,
teren 450 mp, preþ negocia-
bil, zonã preferatã. Telefon:
0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã + teren cartier Ca-
targiu (zona ªcoala Generalã
19). Accept variante. Telefon:
0760/285.264.

Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi curte 28 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti.
Telefon: 0721/502.003.
Vând casã la roºu D + E + M
+ teren 1770 mp deschidere
45 m, Filiaºi, str. „1 Mai”, 45.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã 4 camere cu toate
utilitãþile cartier Catargiu str.
„Teslui” nr. 11, Craiova. Tele-
fon: 0726/128.946; 0766/
313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe, ca-
nalizare, gaze. Telefon: 0726/
376.221.
Vând locuinþã în zonã centra-
lã, preþ negociabil. Telefon:
0760/611.311; 0351/436.619;
0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000
E negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Meritã vãzutã! Vând casã 5 ca-
mere cu salã peste toate, fân-
tânã în curte, pomi, curte mare
în comuna Bârca, strada „Tudor
Vladimirescu” nr. 23. Telefon:
0251/356.071; 0733/307.027.
Vând casã vacanþã Livezi (Po-
dari) 6 camere, grãdinã ºi loc
casã de 4000 mp, vie, pomi.
Telefon: 0251/522.579.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri, 2
bucãtãrii, anexe, deschidere
36 m.l. cu 7500 mp teren in-
travilan, preþ negociabil la ve-
dere ºi 2200 mp loc de casã
în Uricheºti 12 E/mp. Telefon:
0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grã-
dinã, zonã centralã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã. Te-
lefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re Craioviþa Nouã bl. 131B,
sc. 3, ap. 1 str. „Elena Fara-
go”, cu apartament 2 came-
re etj. 1
Schimb casã Craiova cu Ti-
miºoara. Telefon: 0723/
692.884.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate  parter, car-
tier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu aparta-
ment 3 camere decomanda-
te în cartier Valea Roºie,
plus diferenþa. Telefon:
0721/814.646, 0744/362.322.
Schimb apartament 3 came-
re decomandat Brazdã –
Rocadã, etaj I, vedere bila-
teralã, cu garsonierã  plus
diferenþa. Telefon: 0351/
410.939.
Schimb sau vând aparta-
ment 3 camere cu aparta-
ment 2 camere, exclus etaj
IV. Telefon: 0351/424.751;
0761/792.759.
Schimb casã + teren intravi-
lan – extravilan în comuna
Bucovãþ – sat Palilula cu gar-
sonierã în Craiova. Telefon:
0765/789.181.
Schimb sau vând aparta-
ment 2 camere cu aparta-
ment 3 camere, exclus par-
ter ºi etaj IV. Telefon: 0722/
202.231.  (001151).

TERENURI
Teren intravilan Leamna de
Sus telefon: 0755/508.290
De vânzare terenuri (parcele)
casã Secui, poziþie excepþi-
onalã, ºosea naþionalã Craio-
va – Bechet. Telefon: 0251/
412.361; 0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri lân-
gã Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.
Vând 20 ha teren, cadastru,
carte funciarã, comasat. Tele-
fon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelenda-
va. Telefon: 0730/068.568.
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S.C.  SUCPI  S.A.
Închiriazã la preþuri

avantajoase spaþii comerciale,
birouri, depozite, hale

industriale cu suprafeþe
cuprinse între 300 – 3.000 mp.
dotate cu instalaþii de ridicat

(pod rulant 5 t) ºi utilitãþi:
platforme betonate exterioare
pentru depozitare materiale.
Informaþii suplimentare puteþi

obþine la sediul nostru din Craiova,
Calea Bucureºti nr. 129 A

Telefon: 0251/438.001; 0742/
130.154, fax: 0251/437.147.

E-mail:
sucpi_sucpi@yahoo.com

Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti Mc’ Do-
nald’s. Telefon: 0726/
110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la 2
strãzi, liber de sarcini. Te-
lefon: 0351/806.756; 0726/
818.660.
Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Ac-
cept eventual rate. Telefon:
0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu,
Gor j .  Telefon:  0723/
693.646.
Vând teren 200 mp, toate
utilitãþile, zona A,  600 E/
mp. Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit  lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Cra-
iova, zonã comercialã, 8,60
mp – 22 mp. Telefon: 0761/
665.763.

Vând teren 500 mp, intravi-
lan, zonã bunã, Breasta, ac-
ces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada Ro-
belor 800 mp, pretabil con-
strucþie birouri, deþin autoriza-
þie construcþie, preþ fix 250 E
mp. Telefon: 0746/304.876.
(000626).
Vând  800 mp, peisaj mirific,
case vacanþã, 12 km, Craio-
va, 5000 E, apã, curent, as-
falt, între dealuri. Telefon:
0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren intravi-
lan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii
la telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în
zona Q-Fort Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A
fãrã intermediari. Telefon:
0770/661.161.  (025934).

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Cielo fabricaþie 1996, full
options, impecabil. Telefon:
0766/480.045.
Vând Dacia Papuc an fabrica-
þie 1998, culoare alb, catego-
rie autoutilitarã, 2 locuri, caro-
serie furgon, 48.000 km la
bord, preþ 4.500 lei, negocia-
bil. Telefon: 0744/995.249.
Vând Logan – anul 2005, km
50.000, alb, preþ negociabil,
unic proprietar. Telefon: 0769/
552.523.
Vând Tico 2001 neutilizat taxi,
stare ireproºabilã, culoare
alb; 345 mp Daewo, 17,60 pe
18 mp, preþ de crizã. Telefon:
0761/665.763.
Vând rulotã fast-food cu apa-
raturã, 6500 euro, negociabil.
Telefon: 0768/399.055.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor 1.4,
anul 1995, înmatriculat, preþ
1300 euro negociabil. Tel.
0767/479.160.
Vând microbuz persoane
IVECO 16 locuri, fabricaþie
1997. telefon: 0766/480.045.
Vând Volkswagen  Jetta, an
2007 martie, comfortline, km.
34.000. Telefon: 0722/
806.068.
Vând autoturism Skoda Fabia
Combi 2008, 30.000 km. Te-
lefon: 0724/084.484; 0770/
684.895.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie 1996,
75.000.000 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând Ford Escort 1,4 ben-
zinã, fabricaþie 1996, înma-
triculat (variante). Telefon:
0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI, cu-
loare argintie, an de fabrica-
þie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.
Predau leasing Skoda Oc-
tavia Tour 2007. Telefon:
0768/278.698.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo di-
recþie, geamuri electrice
V.T. 2012, culoare roºu si-
defat, genþi aluminiu, cârlig
remorcare, aer condiþionat,
închidere centralizatã cu
M.P. 3 player. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206
CC. Cabrio din 2001, ben-
zinã, înmatriculat în Ro, acte
în regulã, preþ 4000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.

Vând urgent Dodge Ram din
1998 pe GPL ºi benzinã, în-
matriculat în Bulgaria, 8000
euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000, aer
condiþionat, geamuri ºi
oglinzi electrice, închidere
centralizatã, ABS, servo di-
recþie, proectoare ceaþã, alar-
mã, jante aliaj. Telefon: 0769/
651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în România,
primul proprietar, an de fabri-
caþie 1996, 4500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0744/125.779.

DIVERSE
Vând convenabil maºinã de
scris mecanicã, portbagaj
auto Sinterom ºi roatã de re-
zervã Dacia. Telefon: 0251/
596.048.
Vând genþi Cielo - 5 spiþe „13”-
250E ºi alte piese, negocia-
bil. Telefon: 0760/274.011.

Vând douã fotolii extensibi-
le (pat) 120 lei, bibliotecã
compusã din douã corpuri
130 lei negociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând moarã porumb (cinci
valþuri) + elevator boabe. Te-
lefon: 0766/562.949.
Vând mobilã dormitor, frigider,
aragaz, ladã frigorificã, maºi-
nã de spãlat, stare foarte
bunã. Telefon: 0753/620.286;
0751/092.185.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Sineasca, zona E, criptatã
douã suprapuse, liber. Tele-
fon: 0745/072.303.Vând cana-
pea – recamier în stare bunã.
Telefon: 0351/459.314.
Vând boiler electric nefolo-
sit – 100 litri, toc uºã cu gea-
muri cu flori cu broascã yalã
vopsitã 1,80 m cu 90 lãþi-
me, uºã bloc nouã cu toc
de la intrare 2 m înãlþime cu
90 lãþime. Telefon: 0784/
200.037.

Vând motor Honda pentru pom-
pã sau motosapã, instalaþie iri-
gat, aspirator centrifugal, motoa-
re electrice trifazate ºi monofa-
zate. Telefon: 0728/154.845.
Vând maºinã tricotat manua-
lã. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier, stare bunã,
preþ convenabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând pianinã Rosen Kranz
Dresden, placã bronz. Tele-
fon: 0251/419.630.
Vând centralã gaze marca
Ariston + 4 calorifere + toate
accesoriile centralei, este
funcþionabilã, preþ 2000 lei.
Telefon: 0762/833.493.
Vând rochie de mireasã sau
domniºoarã de onoare, mã-
sura 44 – 48. Telefon: 0771/
385.193.
Vând 14 stupi puternici cu sau
fãrã uleie ºi miere de mai.
Telefon: 0730/973.592.
Vând icoane împãrãteºti,
hram ºi sfinþi în ulei ºi foiþã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând tablou, picturã pe car-
ton presat 65- 45, peisaj râu
40 Ron, negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând loc de veci finisat, 2 locuri
Sineasca Z 25-9, preþ conform
deviz- Telefon: 0351/460.075.
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Vând toc uºã cu geamuri,
flori – broascã cu yalã; uºã
cu toc nouã de 2 m înãlþime,
boiler nefolosit de 100 litri
electric, negociabil. Telefon:
0747/530.981.
Vând butelie aragaz ºi orgã
Yamaha  PSR 230. Telefon:
0784/171.890.
Vând lucernã verde pentru
cosit. Telefon: 0747/124.308.
Vând motoscuter copii elec-
tric, mop H2O (reclamã te-
levizor nou), maºinã cusut
Zingher (bãrbaþi), galerii din
lemn. Telefon: 0766/
706.900; 0251/485.480.
Vând loc de veci cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0724/
452.643.
Vând motor electric pentru
maºinã cusut industrialã. Te-
lefon: 0251/531.294.
Negociabil! Vând  uºi, feres-
tre + tocuri brad, 34 giurgiu-
vele stejar, înãlþime 1,35 m
– lãþime: 0,35; 0,5; 0,65; 0,7
m. Telefon: 0744/151.074;
0251/415.863.
Vând transformator sudurã
industrial abric, motor nou
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând generator Honda ACT
2501 ASB stare foarte bunã
funcþionabilã. Telefon: 0769/
557.296.
Vând Ceragem / aparat de
presopucturã ºi masaj, nego-
ciabil. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767; 0755/461.308.
Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4 trep-
te – Dacia 1300. Telefon:
0742/952.650.
Vând uºi lemn cu geam ºi
rame, maºinã electricã Uber-
deck Rimoldi, cârje regrabi-
le, uºi birou. Telefon: 0742/
308.943.
Vând canistre metal 20 litri,
aragaz 3 ochiuri, aragaz voiaj
cu butelie, polizor (flex) D 125
la 850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând decodor receiver Te-
vion, preþ  negociabil. Tele-
fon: 0251/351.652.

Vând albine familii puternice
6-7 rame cu puiet, Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând motor Honda pentru
pompã sau motosapã, insta-
laþii irigat, motoare electrice
diverse, sãpun de casã, si-
fon inox. Telefon: 0728/
154.845.
Vând rezervor fibrã de sticlã
cu dimensiunile: 0,52 X 0,72
X 2,40 ml, negociabil. Tele-
fon: 0748/408.819.
Vând pãuni. Telefon: 0741/
207.796; 0766/448.379.
Vând piese pentru Ford Fo-
cus 2002 Break – uºi com-
plecte,  Haion, 2 rotii cu an-
velope 15”, spiþate – bord –
rezervor volan, tapiþerie pla-
fon, bare portbagaj, ºtergãtoa-
re parbriz. Telefon: 0722/
637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON fix.
Telefon: 0766/489.006 – Da-
cia 1302 CARB 199, conve-
nabil. Dl. Gaby, telefon: 0768/
822.441.
Vând cap maºinã cusut  Ilea-
na, stare funcþionare. Telefon:
0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru cal-
culator, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând carburator Tico, pompã
basculare Saviem –RABA,
piese noi Dacia, frigider Elec-
trostar, piele încãlþãminte,
electromotor 445, alte piese.
Telefon: 0721/179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru, pen-
tru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal puþin folositã, preþ
150 negociabil, barã rotundã
de 38X300 mm din inox, ma-
ºinã de nervurat tablã. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând 25 giurgiuvele cu
geam, fãrã toc, (pretabil înfiin-
þare serã), 5 uºi interior (fãrã
toc) ºi o cadã fontã folositã.
Telefon: 0761/689.931.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.

Vând camerã video Sony
DCR-HC 22E, fabricatã în Ja-
ponia, stare perfectã de func-
þionare, preþ 1100 lei-negocia-
bil. Relaþii la telefon: 0748/
645.021.
Vând biciclete Occidentale +
reparaþii, punct de vânzare ºi
atelier vis-a vis de Universita-
te. Telefon: 0731/746.298.
Vând obiecte colecþie – ma-
ºinã cusut Singer, tablou pân-
zã anonim, pendulã  gong,
tablou electric etanº echipat
25 A. Telefon: 0351/441.355;
0723/537.111.
Vând uºã dublã aluminiu 160
– 250. Telefon: 0721/483.933.
Ieftin! Injector, cântar balanþã.
Telefon: 0729/092.211.
Vând piele marochinãrie pro-
ducþie “Italia”. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren gra-
tuit, Pleniþa. Telefon: 0251/
368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scaune
sufragerie, covor (2/3), pat fier,
aspirator. Telefon: 0351/
410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr 100 – 200 mp teren
pentru casã zonã mai bunã.
Telefon: 0351/463.661; 0743/
961.900.
Cumpãr teren 200 mp Aleea
4 ªimnic sau dintr-o grãdinã.
Telefon: 0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent stare
ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr maºinã scris meca-
nicã, portabilã. Telefon: 0251/
483.468.
Cumpãr cãruþã bãtrâneascã,
roþi de lemn. Telefon: 0729/
033.903.

Cumpãr mobilier antichitate,
masã, scaune sufragerie lu-
crate manual, originale. Tele-
fon: 0761/192.733.
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/buca-
tã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.
Cumpãr cui de remorcare
Renault Megane. Telefon:
0747/487.296.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã. Telefon:
0769/651.361
Închiriez apartament ultracen-
tral, ultralux, A.C., internet, toa-
te dotãrile de ultimã orã. Te-
lefon: 0721/491.546.
Închiriez casã Malu Mare. Te-
lefon: 0784/171.890.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, Brazda lui Novac.
Telefon: 0723/099.626; 0786/
959.575.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti. Telefon: 0751/
240.970.
Închiriez 1 camerã spaþiu co-
mercial alimentar strada Bu-
covãþ nr. 155, vis-a-vis Cimiti-
rul Catolic. Telefon: 0251/
410.737.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã, Calea Bucureºti
lângã ªcoala 37. Telefon:
0762/299.913.
Ultracentral: garsonierã semi-
decomandatã sau aparta-
ment, plata în avans + garan-
þie. Telefon: 0724/992.623.

Închiriez apartament mobilat,
Lãpuº. Telefon: 0727/741.632.
Închiriez garsonierã Doljana.
Telefon: 0742/948.708; 0351/
417.910.
Închiriez camerã la casã toa-
te condiþiile. Telefon: 0351/
458.224; 0755/962.862.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semicen-
tralã. Telefon: 0771/231.677.
Apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, balcon închis ter-
mopan, microcentralã, aer
condiþionat, dotat cu tot ce tre-
buie, liniºte ºi igienã depli-
nã, înconjurat de verdeaþã, cu
loc de parcare. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandate cartier Valea
Roºie, stadion Electroputere.
Telefon: 0721/814.646, 0744/
362.322.
Ofer spre închiriere garsoni-
erã cartier Brazda lui Novac
etaj 2 – Craiova. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.
SPAÞII COMERCIALE

Frizer, caut spaþiu de închiriat
pentru frizerie, minim 2,5-3
mp.Telefon: 0771/385.193.

Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 96 mp în comuna Câr-
na - Dolj zonã centralã, vad
comercial excelent. Tele-
fon:0740/049.845.

MATRIMONIALE
Tânãr 41 ani, doresc doamnã
ptr. cãsãtorie Comuna Daneþi
sat Daneþi str. „22 decembrie”
nr. 41
Caut o doamnã pentru un se-
jur de 7 zile la Bãile Felix în
perioada 15.08.2011 –
22.08.2011. Telefon: 0767/
148.929.
Cadru didactic (învãþãtor), 56
ani, doresc sã cunosc o
doamnã de vârstã apropiatã
din zona Olteniei pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0752/944.015.
Singur, doresc doamnã 50 –
56 ani, fãrã obligaþii, interese.
Telefon: 0771/385.193.
Doresc cunoºtinþã doamnã
salariatã, pensionarã, prezen-
tabilã cu sau fãrã locuinþã,
obligaþii. Telefon: 0351/
181.841.
Foarte hotãrât! Domn prezen-
tabil, etate 39, doresc cunoº-
tinþã doamnã cu locuinþã la
þarã sau oraº. Telefon: 0769/
169.432

DIVERSE
Colegii promoþiei 1954 a ªco-
lii Medii Electrotehnice te aº-
teaptã în 02.09.2011 ora 10.00.
Telefon: 0351/423.133.
 Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.
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Disputat pentru prima oarã
în Supercupã, “Derby della
Madonnina”, sau derbyul
oraºului Milano, a dat câºtig
de cauzã campioanei AC
Milan, care a trecut, sâmbãtã
la Beijing, în faþa a 70.000 de
spectatori, de Interul lui Cristi
Chivu (integralist), scor 2-1.

Golurile “diavolului” au fost
marcate de Zlatan Ibrahimo-
vici - foto (60’) ºi Kevin
Prince Boateng (69’), în timp
ce pentru “nerazzurri” a

Milan a învins pe rivala InterMilan a învins pe rivala InterMilan a învins pe rivala InterMilan a învins pe rivala InterMilan a învins pe rivala Inter
ºi a câºtigat Supercupa Italieiºi a câºtigat Supercupa Italieiºi a câºtigat Supercupa Italieiºi a câºtigat Supercupa Italieiºi a câºtigat Supercupa Italiei

punctat Wesley Sneijder (22’),
dintr-o loviturã liberã de la
aproximativ 20 de metri.

Aceasta este cea de-a ºasea
Supercupã a Italiei câºtigatã
de AC Milan, record absolut,
ºi a doua pierdutã de Inter din
tot atâtea finale gãzduite de
capitala Chinei, dupã eºecul
cu Lazio, din 2009, deaseme-
nea 1-2.

Cei doi tehnicieni, Massimi-
liano Allegri ºi Gian Piero
Gasperini, au trimis în teren

urmãtoarele echipe:
Milan: Abbiati – Abate,

Nesta, Thiago Silva, Zambrot-
ta – Gattuso (Ambrosini 75’),
Van Bommel, Seedorf; Boa-
teng (Emanuelson 82’) –
Robinho (Pato 62’), Ibrahi-
movici.

Inter: Julio Cesar – Ranoc-
chia, Samuel, Chivu – J.
Zanetti, Thiago Motta, Stan-
kovici (Pazzini 74’), Obi
(Castaignos 82’) – Alvarez
(Faraoni 63’), Sneijder, Eto’o.

Formaþia pregãtitã de Dan Pe-
trescu, Kuban Krasnodar, a reu-
ºit sã bifeze, sâmbãtã, o nouã
victorie în compania unui adver-
sar de top din campionatul Ru-
siei, dupã cea cu Rubin Kazan
(din urmã cu 3 etape), depãºind

Super Dan!

Kuban, iarãºi pe val
clar, în propiul fief, pe ocupan-
ta poziþiei a treia a ierarhiei, Di-
namo Moscova (Adrian Ropotan
a fost doar rezervã), scor 3-1.

Pentru galben-verzi, la care Gi-
gel Bucur a jucat toate minutele,
oferind ºi o pasã de gol, au mar-

cat Davidov (45’, 64’) ºi
Komkov (72’), reuºita vizi-
tatorilor purtând semnãtura
fostului internaþional ger-
man, Kevin Kuranyi (59’).

Datoritã acestui rezultat,
Kuban a urcat pânã pe lo-
cul 7 al clasamentului, cu
28 de puncte dupã 19 eta-
pe, la 13, respectiv 11 “lun-
gimi” de primele douã cla-
sate,  ÞSKA Moscova ºi
Zenit Sankt Petersburg.

Prezent la inaugurarea neoficialã a National
Arena, fostul mare internaþional Gicã Popescu a
comentat ºansele echipei naþionale în prelimina-

riile pentru CM 2014, posibilitatea ca Sãpunaru
(n.r. în conflict cu conducerea federaþiei) sã re-
nunþe la prima reprezentativã, dar ºi utilitatea
amicalului cu San Marino pentru Victor Piþurcã.

“Nu mã aºteptam sã vinã atâta lume la stadion,
dacã ºtiam, mai amânam sosirea mea aici pentru
altã datã, pentru cã nu am reuºit sã vãd nimic.
Este important cã avem un meci de pregãtire, nu
conteazã cã adversarul nu e de renume. Avem
antrenor nou, care testeazã mulþi jucãtori noi ºi
sunt sigur cã mulþi vor dori sã îl impresioneze.

Cred cã suntem prea sceptici în ceea ce pri-
veºte ºansele naþionalei noastre în preliminariile
pentru Campionatul Mondial din 2014. Olanda este
favoritã, dar în rest noi avem ºanse la locul se-
cund, pentru care ne vom bate cu Turcia ºi Un-
garia. Naþionala va merge înainte ºi fãrã Sãpuna-
ru, aºa cum a mers ºi fãrã mine, ºi fãrã Hagi ºi
fãrã Petrescu, chiar ºi fãrã Chivu”, a spus Gicã
Popescu la Sport.ro.

Rezultate consemnate sâmbãtã ºi
duminicã

GRUPA A: Franþa – Mali 2-0, Co-
lumbia – Coreea de Sud 1-0

Clasament final:
1. Columbia 9p (+6),
2. Franþa 6p (+1),
3. Coreea S. 3p (-1),
4. Mali 0p (-6).
GRUPA B: Portugalia – Noua Ze-

elandã 1-0, Uruguay – Camerun 0-1
Clasament final:
1. Portugalia 7p (+2),
2. Camerun 4p (0),
3. Noua Z. 2p (-1),
4. Uruguay 2p (-1).
GRUPA C: Ecuador – Costa Rica

3-0, Australia – Spania 1-5
Clasament final:
1. Spania 9p (+9),
2. Ecuador 4p (+1),
3. Costa R. 3p (-5),
4. Australia 1p (-5).

GRUPA D: Arabia Sauditã – Nige-
ria 0-2, Croaþia – Guatemala 0-1

Clasament final:
1. Nigeria 9p (+10),
2. Arabia S. 6p (+6),
3. Guatemala 3p (-10),
4. Croaþia 0p (-6).
Grupele E ºi F s-au finalizat vineri
Clasament gr. E:
1. Brazilia 7p (+7),
2. Egipt 7p (+5),
3. Panama 1p (-5),
4. Austria 1p (-7).
Clasament gr. F:
1. Argentina 7p (+4),
2. Mexic 4p (+2),
3. Anglia 3p (0),
4. Coreea N 1p (-6).
În optimi s-au calificat naþionalele

clasate pe primele douã locuri ale ce-
lor ºase grupe, plus cele mai bune pa-
tru reprezentative clasate pe treapta a
treia (Anglia, Coreea de Sud, Costa
Rica ºi Guatemala).

Programul acestora, cât ºi cel al
sferturilor de finalã,  este urmãtorul:

Portugalia – Guatemala / Argenti-
na – Egipt

Camerun – Mexic / Columbia –
Costa R.

Nigeria – Anglia / Franþa –
Ecuador

Spania – Coreea S. / Brazilia
Arabia S.
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Dortmund – Hamburg 3-1
Werder – Kaiserslautern 2-0
Hannover – Hoffenheim 2-1
Stuttgart – Schalke 3-0
Koln – Wolfsburg 0-3
Augsburg – Freiburg 2-2
Hertha – Nurnberg 0-1
Asearã: Mainz – Leverkusen, Bayern

– Monchengladbach.

BUNDESLIGA–
ETAPA I-A

Ajaccio – Toulouse 0-2
Brest – Evian TG 2-2
Caen – Valenciennes 1-0
Marseille – Sochaux 2-2
Montpellier – Auxerre 3-1
Nancy – Lille 1-1
Nice – Lyon 1-3
Paris SG – Lorient 0-1
Asearã: Dijon – Rennes, Bordeaux –

St’Etienne.

LIGUE 1 –
ETAPA I-A

Dupã ce zilele trecute a
dat lovitura vieþii, transfe-
rându-se la Manchester
City, fostul goalkeeper al
Timiºoarei, Costel Pantili-
mon s-a declarat încântat
la revenirea în þarã de ceea
ce a gãsit la gruparea en-
glezã, spunând totodatã cã
de obþinerea permisului de
muncã se ocupã intens
agentul sãu. “E bine acolo,
am luat deja primele con-

Pantilimon, încântat de ceea
ce a gãsit la Manchester City

tacte cu echipa, cu stadio-
nul, cu cantonamentul. Am
fãcut cunoºtinþã cu mai
mulþi colegi. Sunt bucuros
pentru acest transfer ºi
sper sã fie cât mai bine de
acum încolo. Se negocia
de mai multã vreme ºi mã
bucur cã s-a reuºit sã se
ajungã la o concluzie favo-
rabilã. ªtiu cã m-a dorit
Mancini, a avut cuvinte de
laudã la adresa mea ºi dupã

meciurile directe
dintre Manchester
City ºi Poli Timi-
ºoara, din sezonul
trecut al Ligii Euro-
pa. Permisul de
muncã? Agentul vã
poate spune mai
multe”, a spus, con-
form Pro Sport,
Pantilimon, care a
ajuns la City în
schimbul sumei de
6,5 milioane de do-
lari (aproximativ 4,6
milioane euro).
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S-au deschis porţile stadionului pe care se va juca finala Cupei UEFA 2012

Sărbătoare fără Messi
pe „Naţional Arena”

Peste 100.000 de oameni au vizitat moderna
arenă care va găzdui meciurile României

Mai mult de 100.000 de oameni au
participat la „Noaptea albă la Naţional
Arena”, eveniment care a permis publi-
cului vizitarea noului stadion naţional. Ac-
cesul publicului a fost permis de sâmbătă,
ora 17, iar punctul culminant a fost oferit
de aprinderea instalaţiei de nocturnă, la
ora 21.00, la ora 3 stadionul fiind închis.
La deschiderea porţilor aproximativ
10.000 de oameni aşteptau la intrare.
Chiar dacă iniţial se anunţase că vizitatorii
stadionului vor avea acces şi vestiare, până
la urmă s-a decis ca acest lucru să nu se
mai întâmple, din cauza numărului foarte
mare de vizitatori care i-a luat prin sur-
prindere pe organizatori. Inaugurarea sta-
dionului va fi făcută la 6 septembrie, cu
ocazia meciului cu Franţa din preliminarii-

Tineretul lui Săndoi a câştigat la Slatina„Dispărutul” Gugu nu mai ajunge la Dinamo
Echipa naţională de tineret a României a

câştigat meciul amical susţinut în week-
end-ul trecut la Slatina contra divizionarei
secunde Alro, scor 3-1. Pentru gazde a des-
chis scorul Creţu în minutul 18, tricolorii
revenind prin reuşitele lui Matei (42), Gro-
zav (62) şi Pană (87). Portarul lui Alro,
Mecea, a apărăt şi un penalti executat de
Matei în minutul 40. Selecţionerul Emil Săn-
doi a utilizat formula: Moldovan (46 Lazăr)
- Râpă (59 Muth), Rada, Mladen (59 Beta),
Lupu - Selagea (19 Anton), C. Matei (59
Ţigănaşu), Răduţ (45 Pană), Grozav - Ali-
bec (59 Ţucudean), Enache. De partea cea-
laltă, antrenorul Cornel Papură i-a folosit pe:
Mecea (46 Bănică) - Pasăre, Vişa (76 Vodi-
ţă), Dedu (46 Grosu), I. Stancu - Voicu (29
Anghelina, 65 Surugiu), Coman (46 Quist),
Precup (83 Voicu), Eduard Stoica – D. Ene
(59 Geantă), Creţu (46 Dulcea). Naţionala
de tineret a României a plecat în Bulgaria,

unde mâine va disputa un meci de verifica-
re la Loveci contra reprezentativei similare
a ţării gazdă. Victor Piţurcă a decis ca jucă-
torii Ionuţ Năstăsie şi Ciprian Brata, aflaţi în
cantonamentul reprezentativei de seniori a
României la Mogoşoaia, să se alăture naţio-
nalei de tineret pentru partida de la Loveci.

După ce i-a transferat pe juniorii Uni-
versităţii Craiova Geo Mişu şi Robert Căle,
Dinamo a renunţat să-l mai aducă şi pe in-
ternaţionalul de juniori Cos-
tinel Gugu, care a partici-
pat recent la Europeanul de
juniori de la Bucureşti. Sto-
perul a dispărut însă pen-
tru câteva zile, tocmai când
ar fi trebuit să apară la dis-
cuţii cu reprezentanţii di-
namoviş ti , as tfe l încât
aceştia nu s-au mai arătat
interesţi de aducerea lui.
„Nu are rost să aducem un
fotbalist cu probleme com-
portamentale la echipă, de-abia am scăpat
de unii care ne disperau cu atitudinea lor
extrasportivă. Vrem să discutăm cu oameni
ca lumea, nu cu unii care dispar cînd ţi-e

lumea mai dragă. Familia lui chiar ne soli-
citase ajutorul să-l căutăm pe băiat, de
parcă Dinamo ar fi Interpol! Am înţeles că

a fost prin Franţa, nu prea
ştie ce vrea de la viaţă, iar
Dinamo nu vrea să mai aibă
de-a face cu astfel de fotba-
lişti-problemă”, au anunţat
oficialii din Ştefan cel Mare.-
 Pentru Gugu au apărut însă
oferte din Franţa şi din Ger-
mania, fundaşul care a îm-
plinit zilele trecute 19 ani fi-
ind propus de anumiţi impre-
sari pentru transfer din
postura de jucător liber de

contract. Gugu are 8 meciuri în Liga I pen-
tru Universitatea Craiova şi se află şi în
vederile lui Emil Săndoi pentru naţionala
de tineret a României.

le EURO 2012. Noul stadion este reali-
zat după o concepţie modernă pe mode-
lul stadionului din Frankfurt, având 94 de
căi de acces şi 40 de scări de evacuare;
se poate umple în 20 de minute, iar în caz
de incidente poate fi evacuat în 8 minute.
Stadionul are o capacitate de 55.000 de
locuri, din care 20.000 sunt la tribuna I.
Aproape 300 de locuri sunt destinate per-
soanelor cu handicap şi însoţitorilor aces-
tora, pe stadion fiind amplasate lifturi, ram-
pe şi toalete speciale.
A costat 131 de milioane
de euro, fără TVA

Deasupra suprafeţei de joc sunt patru
ecrane gigantice, a câte 30 de metri pă-
traţi fiecare, iar băncile tehnice de la nive-

lul gazonului sunt prevăzute cu sisteme de
încălzire a scaunelor. De asemenea, tere-
nul de joc are sistem de încălzire cu agent
termic. Costurile pentru construcţia sta-
dionului s-au ridicat la 131 de milioane de
euro fără TVA, neincluzând mobilierul, re-

ţelele şi amenajările exterioare. Ca raport
calitate-preţ, potrivit lui Ionuţ Lupescu,
Arena Naţională este cel mai ieftin din Eu-

ropa. Arena este monitorizată cu camere
mobile de supraveghere, care surprind în-
treaga suprafaţă a stadionului, precum şi
zonele de la porţile de acces până la in-
trarea pe stadion. În interiorul stadionului
sunt săli de conferinţă şi restaurante, unde

pot fi organizate şi altfel de
evenimente decât cele spor-
tive. Dimensiunea stadionului
se încadrează în standardele
UEFA, având 105 metri lun-
gime şi 68 de metri lăţime.
Acoperişul retractabil face ca
arena să poată fi folosită în
orice zi a anului. Este printre
puţinele stadioane din Euro-
pa cu standard „Elite”, dova-
dă fiind şi organizarea finalei
Europa League din 2012 în
Bucureşti. Alte două stadioa-
ne ultramoderne sunt în curs
de construcţie în ţară, „Cluj

Arena”, cu o capacitate de 32.000 de lo-
curi şi „Ilie Oană” din Ploieşti, cu 18.000
de locuri, ambele fiind total acoperite.


